
 

Program rozvoje města Uherské Hradiště  
zaměřený na oblast sociální služby a zdravotnictví 

 

Bc. Michaela Abrhámová 

 

  
Diplomová práce 
2010  

   











ABSTRAKT 

Pro svou diplomovou práci jsem zvolila téma „Program rozvoje města Uherské Hradiště 

zaměřený na sociální služby a zdravotnictví“. Práce je rozdělena na teoretickou a praktic-

kou část. Teoretická část obsahuje vymezení základních pojmů z regionálního rozvoje, 

rozvoje měst a obcí a ze sociální a zdravotní politiky. Praktická část je rozsáhlejší a je vě-

nována rozboru stávající situace města, kde se zaměřuji na obecnou charakteristiku a soci-

oekonomickou charakteristiku města se zaměřením na vybranou oblast. Po analýze sou-

časného stavu následně provedu SWOT analýzu. V závěrečné části práce stanovím strate-

gické cíle rozvoje, návrhy opatření rozvojových možností a katalog projektů. Cílem práce 

je stanovit rozvojové problémy, možná opatření a řešení k podpoře rozvoje města Uherské 

Hradiště v oblasti sociálních služeb a zdravotnictví.  

 

Klíčová slova: program rozvoje obce, regionální rozvoj, sociální služby, zdravotnictví, 

socioekonomická analýza, SWOT analýza, strategické cíle rozvoje, katalog projektů   

 

ABSTRACT 

As a subject of my dissertation work I have chosen „The programme of development of 

Uherské Hradiště in the sphere of social services and health care“. The work is devided 

into a theoretical and practical part. The theoretical part includes definitions of fundamen-

tal terms related to a regional development, municipal and social and health policy. The 

practical part is larger and is localized to analyzing the current situation of the city, where I 

located of general characteristics of the city and socio-economic characteristics of city, 

focusing on a selected area.  After analyzing of currenct situation conduct a SWOT analy-

sis. Finally, I´m going to determine strategical aims of development, to draw up develop-

ment potentialities and a catalogue of projects. The intention of this work is to determine 

the problems of development and try to propose possible steps leading to a support of 

Uherské Hradiště´s development in the sphere of social services and health care.  

 

Keywords: development programme, regional development, social services, health care, 

socio-economics analyse, SWOT analyse, strategic aims of development, cataloge of pro-

jects



Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce Ing. Jiřímu Macháčkovi 

především za odborné rady, připomínky a za jeho věnovaný čas k dokončení diplomové 

práce. Dále bych chtěla poděkovat zaměstnancům Městského úřadu v Uherském Hradišti 

za vstřícné jednání a ochotné poskytování informací.  

V neposlední řadě děkuji vedení 1.FC SLOVÁCKO, a.s., jmenovitě Bc. Vladimíru Krejčí a 

Mgr. Petru Pojeznému, za podporu ve studiu a možnost studia při zaměstnání. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná 

do IS/STAG jsou totožné. 



OBSAH 

ÚVOD .................................................................................................................................. 12 
I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 13 
1  PROGRAM ROZVOJE OBCÍ A MĚST ............................................................... 14 

1.1  PRÁVNÍ ASPEKTY A ÚKOLY PROGRAMU ROZVOJE OBCE ........................................ 14 
1.2  ÚKOLY PROGRAMU ROZVOJE OBCE ...................................................................... 14 
1.3  STRUKTURA PROGRAMU ROZVOJE OBCE ............................................................... 15 

2  VÝBĚR ZÁKLADNÍCH POJMŮ REGIONÁLNÍHO ROZVOJE .................... 16 
2.1  REGIONÁLNÍ POLITIKA ......................................................................................... 16 
2.2  REGIONALIZACE ................................................................................................... 16 
2.3  PŮSOBNOST ÚSTŘEDNÍCH SPRÁVNÍCH ÚŘADŮ, KRAJŮ A OBCÍ PŘI PODPOŘE 

REGIONÁLNÍHO ROZVOJE ...................................................................................... 17 
2.3.1  Ústřední správní úřady ................................................................................. 17 
2.3.2  Kraje ............................................................................................................. 17 
2.3.3  Pověřené obecní úřady a obecní úřady obcí s rozšířenou působností .......... 18 
2.3.4  Obec ............................................................................................................. 18 

2.4  STRATEGICKÉ PLÁNOVÁNÍ A REGIONÁLNÍ ROZVOJ ............................................... 18 
2.5  METODY POUŽÍVANÉ PŘI TVORBĚ STRATEGICKÝCH ROZVOJOVÝCH PLÁNŮ .......... 19 
2.6  PUBLIC RELATIONS ............................................................................................... 19 
2.7  ROZPOČET OBCÍ A MĚST ....................................................................................... 20 

3  SOCIÁLNÍ SLUŽBY A ZDRAVOTNICTVÍ ........................................................ 22 
3.1  SOCIÁLNÍ SLUŽBY ................................................................................................. 22 

3.1.1  Ministerstvo práce a sociálních věcí ............................................................ 23 
3.1.2  Okresní správa sociálního zabezpečení ........................................................ 23 
3.1.3  Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách .............................................. 24 
3.1.4  Role obcí a nestátních organizací v sociální oblasti ..................................... 24 
3.1.5  Poskytování dotací ze státního rozpočtu poskytovatelům sociálních 

služeb ............................................................................................................ 25 
3.1.6  Evropský sociální fond v ČR ....................................................................... 25 

3.2  ZDRAVOTNICTVÍ ................................................................................................... 26 
3.2.1  Formy zdravotní péče ................................................................................... 26 
3.2.2  Obecný model zdravotní péče v ČR ............................................................. 26 
3.2.3  Základní právní předpisy v oblasti péče o zdraví ......................................... 27 
3.2.4  Ministerstvo zdravotnictví ........................................................................... 27 
3.2.5  Výkon veřejné správy ve zdravotnictví ........................................................ 27 

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 29 
4  CHARAKTERISTIKA MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ .................................. 30 

4.1  OBECNÁ CHARAKTERISTIKA ................................................................................. 30 
4.2  HISTORIE OBCE A OSÍDLENÍ .................................................................................. 31 
4.3  PŘÍRODNÍ PODMÍNKY ............................................................................................ 32 

4.3.1  Geomorfologické podmínky ........................................................................ 32 
4.3.2  Reliéf ............................................................................................................ 32 
4.3.3  Geologie ....................................................................................................... 32 
4.3.4  Klima ............................................................................................................ 33 



4.3.5  Půdy .............................................................................................................. 33 
5  SOCIOEKONOMICKÁ CHARAKTERISTIKA MĚSTA .................................. 34 

5.1  OBYVATELSTVO ................................................................................................... 34 
5.1.1  Analýza dlouhodobého vývoje počtu obyvatel ............................................ 34 
5.1.2  Věkové složení obyvatelstva ........................................................................ 36 
5.1.3  Struktura obyvatelstva podle pohlaví ........................................................... 37 
5.1.4  Struktura obyvatelstva podle vzdělání ......................................................... 37 
5.1.5  Pohyb obyvatelstva ...................................................................................... 37 

5.2  BYDLENÍ A BYTOVÝ FOND .................................................................................... 37 
5.3  ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ.............................................................................................. 38 

5.3.1  Ovzduší ........................................................................................................ 38 
5.3.2  Voda ............................................................................................................. 39 
5.3.3  Zeleň ............................................................................................................. 39 
5.3.4  Odpadové hospodářství ................................................................................ 39 

5.4  INFRASTRUKTURA ................................................................................................ 39 
5.4.1  Občanská vybavenost ................................................................................... 39 

5.4.1.1  Doprava ................................................................................................ 39 
5.4.1.2  Školství ................................................................................................ 40 
5.4.1.3  Sport ..................................................................................................... 41 
5.4.1.4  Státní správa ......................................................................................... 42 

5.4.2  Technická vybavenost .................................................................................. 44 
5.4.2.1  Elektřina ............................................................................................... 44 
5.4.2.2  Plyn ...................................................................................................... 44 
5.4.2.3  Voda ..................................................................................................... 44 
5.4.2.4  Centrální tepelný zdroj (CTZ) ............................................................. 44 

5.5  TRH PRÁCE ........................................................................................................... 44 
5.6  FINANCOVÁNÍ A MAJETEK .................................................................................... 46 
5.7  ZEMĚDĚLSTVÍ ....................................................................................................... 47 
5.8  PRŮMYSL A STAVEBNICTVÍ ................................................................................... 47 
5.9  KULTURA ............................................................................................................. 48 
5.10  CESTOVNÍ RUCH ................................................................................................... 48 

6  SWOT ANALÝZA MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ ......................................... 50 
7  SOCIOEKONOMICKÁ CHARAKTERISTIKA MĚSTA UHERSKÉ 

HRADIŠTĚ ZAMĚŘENÁ NA SOCIÁLNÍ SLUŽBY .......................................... 53 
7.1  SPOLUPRÁCE VEŘEJNÉ SPRÁVY S POSKYTOVATELI SOCIÁLNÍCH SLUŽEB .............. 53 
7.2  DRUHY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V UHERSKÉM HRADIŠTI A OKOLÍ ............................ 54 

7.2.1  Sociální poradenství ..................................................................................... 54 
7.2.2  Služby sociální péče ..................................................................................... 54 
7.2.3  Služby sociální prevence .............................................................................. 56 

7.3  POSKYTOVATELÉ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V UHERSKÉM HRADIŠTI ........................... 58 
7.3.1  Azylový dům pro ženy a matky s dětmi ....................................................... 58 
7.3.2  Centrum pro zdravotně postižené Zlínského kraje (CZP ZK) ..................... 59 
7.3.3  Diakonie Českobratrské církve evangelické ČCE – středisko Cesta ........... 59 
7.3.4  Kontaktní centrum Charáč ........................................................................... 60 
7.3.5  Maltézská pomoc ......................................................................................... 60 
7.3.6  Oblastní charita Uherské Hradiště ............................................................... 61 



7.3.7  Pečovatelská služba ...................................................................................... 65 
7.3.8  Poradenské centrum Svazu neslyšících a nedoslýchavých (SNN) v ČR ..... 65 
7.3.9  Sociální služby Uherské Hradiště ................................................................ 65 
7.3.10  Akropolis, o.s. .............................................................................................. 66 
7.3.11  Středisko rané péče EDUCO Zlín o.s. ......................................................... 67 
7.3.12  TyfloCentrum Zlín o.p.s. .............................................................................. 67 

7.4  OSTATNÍ SLUŽBY V UHERSKÉM HRADIŠTI ........................................................... 68 
7.4.1  Akademie třetího věku (A3V) ...................................................................... 68 
7.4.2  Český červený kříž (ČČK) ........................................................................... 68 
7.4.3  Dům dětí a mládeže Šikula .......................................................................... 68 
7.4.4  Chráněná dílna ERGO .................................................................................. 68 
7.4.5  Pedagogicko-psychologická poradna ........................................................... 69 
7.4.6  Penzion – Městské sociální centrum UH ..................................................... 69 
7.4.7  Rodinné centrum Bonifác ............................................................................ 70 
7.4.8  Signál v tísni ................................................................................................. 70 
7.4.9  Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR ............................. 70 
7.4.10  Středisko výchovné péče HELP ................................................................... 70 
7.4.11  Zdravotní ústav se sídlem ve Zlíně, pracoviště Uherské Hradiště ............... 70 

7.5  POSKYTOVATELÉ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V OKOLÍ UHERSKÉHO HRADIŠTĚ ............. 71 
7.6  SHRNUTÍ ............................................................................................................... 71 

8  SWOT ANALÝZA MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ ZAMĚŘENÁ NA 
OBLAST SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ........................................................................ 73 

9  SOCIOEKONOMICKÁ CHARAKTERISTIKA MĚSTA UHERSKÉ 
HRADIŠTĚ ZAMĚŘENÁ NA OBLAST ZDRAVOTNICTVÍ ........................... 76 

9.1  ZDRAVOTNÍ STAV OBYVATELSTVA ....................................................................... 76 
9.2  AMBULANTNÍ SÍŤ ................................................................................................. 77 

9.2.1  Primární péče ............................................................................................... 77 
9.2.2  Sekundární péče ........................................................................................... 77 
9.2.3  Lékárenská péče ........................................................................................... 78 

9.3  LŮŽKOVÁ ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ .................................................................... 78 
9.3.1  Uherskohradišťská nemocnice, a.s. .............................................................. 78 
9.3.2  Zdravotně sociální středisko ........................................................................ 79 

9.4  JINÁ ZDRAVOTNICKÁ ZAŘÍZENÍ ............................................................................ 80 
9.4.1  Zdravotnická záchranná služba .................................................................... 80 
9.4.2  Krajská hygienická stanice ........................................................................... 80 
9.4.3  Domácí zdravotní péče ................................................................................. 81 

9.5  LIDSKÉ ZDROJE ..................................................................................................... 81 
9.6  SHRNUTÍ ............................................................................................................... 81 

10  SWOT ANALÝZA MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ ZAMĚŘENÁ NA 
ZDRAVOTNICTVÍ .................................................................................................. 83 

11  STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ ............ 85 
11.1  VIZE MĚSTA .......................................................................................................... 85 
11.2  NÁVRH STRATEGICKÉHO PLÁNU ........................................................................... 85 

11.2.1  Strategický okruh I. SOCIÁLNÍ SLUŽBY .................................................. 86 
11.2.2  Strategický okruh 2: ZDRAVOTNICTVÍ ................................................... 89 



11.3  NÁVRH PROJEKTŮ ................................................................................................ 91 
11.3.1  Projekt 1:  Nízkoprahové zařízení pro mládež od 20 – 26 let ...................... 91 
11.3.2  Projekt 2:  Podpora dobrovolnictví v sociálních službách ........................... 92 
11.3.3  Projekt 3:  Zřízení protialkoholní a protitoxikomanické záchytné 

stanice ........................................................................................................... 93 
ZÁVĚR ............................................................................................................................... 95 
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 96 
SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 99 
SEZNAM OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 101 
SEZNAM TABULEK ...................................................................................................... 102 
SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................... 103 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12 

 

ÚVOD 

K vypracování diplomové práce jsem zvolila téma „Program rozvoje města Uherské Hra-

diště zaměřený na oblast sociální služby a zdravotnictví“. Důvodem volby tohoto tématu je 

můj vztah k Uherskému Hradišti jako rodnému městu a také můj zájem o problematiku 

rozvoje obcí a měst, jehož součástí je strategické plánování, které je ve vyspělých zemích 

typem programových dokumentů regionů a měst vedoucí k rozvoji daného území. 

Rozvoj sociálních služeb a zdravotnictví je podstatný pro všechny města a obce. Poskyto-

vané sociální služby a zdravotní péče zachovává co nejvyšší kvalitu a důstojný život oby-

vatelstva. Poskytování podpory a pomoci svým občanům je základní a etická činnost každé 

státní správy. Snaha o rozvoj této oblasti by měla být prioritní.  

V teoretické části popisuji význam a úkoly programu rozvoje obce a současně se zaměřuji i 

na rozbor základních pojmů z oblasti sociálních služeb a zdravotnictví.  

Pro důkladné vypracování praktické části použiji několik metod. Na úvod jsem zpracovala 

obecnou socioekonomickou charakteristiku města Uherské Hradiště, jeho postavení a ana-

lýzu hlavních faktorů ovlivňující jeho rozvoj. Jedná se o charakteristiku obyvatelstva, eko-

nomické úrovně, nezaměstnanosti a trhu práce, infrastruktury, životního prostředí a ces-

tovního ruchu. Na ni navazuje socioekonomická charakteristika zaměřená na sociální služ-

by a zdravotnictví, doplněná o informace, které jsem získala při osobním setkání 

s některými poskytovateli těchto služeb. Ze získaných dat provedu SWOT analýzu.  

Závěr práce obsahuje strategické cíle, priority, opatření a katalog projektů.  

Cílem této diplomové práce je vytvořit dokument, který by zanalyzoval současný stav a 

nalezl další možnosti rozvoje města v daných oblastech.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13 

 

I.  TEORETICKÁ ČÁST 
 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14 

 

1 PROGRAM ROZVOJE OBCÍ A MĚST 

Hlavním smyslem programu rozvoje obce je organizace všeobecného rozvoje obce na bázi 

slaďování jednotlivých zájmů tak, aby obec jako celek prosperovala.  

1.1 Právní aspekty a úkoly programu rozvoje obce 

Program rozvoje obce či města je pořizován v souladu se zákonem č. 128/2000 (zákon o 

obcích) jako dokument střednědobé i dlouhodobé koordinace veřejných a soukromých ak-

tivit demografického, ekonomického, sociálního, kulturního a ekologického charakteru na 

území obce. Z právního hlediska je program rozvoje obce dokumentem koordinačním a 

indikativním, který nemá charakter obecně závazného předpisu. Záměry vyjádřené v pro-

gramu rozvoje a navržené postupy jejich realizace jsou závazné jen pro samostatného poři-

zovatele, pro ostatní fyzické a právnické osoby činné v obci je program závazný jen v mí-

ře, s níž sami vysloví dobrovolný souhlas.  

Ze zákona o obcích jednoznačně vyplývá, že zastupitelstvu obce je vyhrazeno: 

- schvalovat program rozvoje územního obvodu obce, 

- dále schvalovat územní plán a regulační plán obce (viz stavební zákon, zák. č. 

183/2006 Sb.) a vyhlašovat jejich závazné části obecně závaznou vyhláškou,  

- schvalovat rozpočet obce a závěrečný účet obce, 

- zřizovat a rušit příspěvkové organizace a organizační složky obce, schvalovat jejich 

zřizovací listiny. 

Všechny výše uvedené pravomoci zastupitelstva obce úzce souvisí s programem rozvoje 

obce. Každá obec by měla mít schválený program rozvoje obce jako svůj první dokument. 

Druhým dokumentem, na program rozvoje navazující, z něho čerpající a závazně vycháze-

jící, by měl být schválený územní plán obce. Na základě těchto dokumentů by měl být se-

stavován rozpočet obce, zejména v jeho „investiční části“. [4] 

1.2 Úkoly programu rozvoje obce 

Úkolem programu rozvoje obce je: 

- definovat společné zájmy obce, jejich obyvatel a podnikatelských subjektů, 

- definovat místní předpoklady realizace těchto společných zájmů,  

- optimalizovat územně-technické a sociálně-psychologické podmínky pro rozvoj 

bydlení a podnikání v obci, 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15 

 

- koordinovat vynakládání veřejných investic v obci z hlediska územního a funkční-

ho vzhledem k záměrům a potřebám rozvoje privátního sektoru, 

- koordinovat účelnou alokaci běžných veřejných výdajů v zájmu vytváření stabil-

ních podmínek pro bydlení a podnikání, 

- definovat dlouhodobé záměry hospodářské, ekologické a sociální politiky obce,  

- posilovat vědomí k sounáležitosti obci a odpovědnosti za její rozvoj u místních 

obyvatel a podnikatelů.  

Program rozvoje obce by měl sloužit především jako podklad pro: 

- zpracování konkrétních podnikatelských a dalších investičních záměrů realizova-

ných v obci, 

- sestavení obecního rozpočtu, 

- práce na novelizaci územního plánu obce nebo případné vypracování územního 

plánu obce, 

- posuzování regionálních plánů a programů z pohledu obce, 

podklad pro zodpovědný vstup obce na kapitálový trh. [4] 

1.3 Struktura programu rozvoje obce 

Struktura programu musí vycházet z jeho účelu, úkolů a využití.  V prvé řadě jde o analýzu 

vnějších a vnitřních podmínek dosavadního vývoje obce, za druhé o definování rozvojo-

vých šancí obce a jejích slabých stránek. Za další by měly na základě výsledků analytic-

kých hodnocení být definovány strategické směry, cíle a priority rozvoje obce a formulo-

ván návrh opatření k jejich dosažení. A konečně na závěr by měl být navržen katalog pro-

jektů nezbytných pro naplnění strategie a odpovídajících definovaným cílům rozvoje. Na-

vržené projekty a opatření se pak teprve mohou stát hlavním nástrojem realizace programu 

rozvoje obce. [4] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 16 

 

2 VÝBĚR ZÁKLADNÍCH POJMŮ REGIONÁLNÍHO ROZVOJE 

Úspěšné řešení regionálního rozvoje se opírá o celou řadu metodologických postupů, pří-

stupů a procedur. Systém přístupů aplikovaný ve sféře regionálního rozvoje chápeme jako 

využívání organizovaných znalostí a jejich tvůrčí zhodnocení. Především jde o vědeckou 

metodologii, nejedná se tedy pouze o snůšku známých faktů, ale jejich zpracování a odpo-

vídající interpretaci. Vědecký přístup k regionálnímu rozvoji má svou vlastní strukturu, 

přičemž se opírá o techniky, metody, principy, koncepce, hypotézy a teorie. [4] 

2.1 Regionální politika 

Velmi obecně lze regionální politiku definovat jako soubor cílů, opatření a nástrojů vedou-

cích ke snižování příliš velkých rozdílů v socioekonomické úrovni jednotlivých regionů. 

Regionální politika se tedy pokouší napravit určité prostorové důsledky volné tržní eko-

nomiky ve smyslu dosažení dvou vzájemně závislých cílů: ekonomického růstu a zlepšení 

sociálních rozdělení. Regionální politika pak představuje všechny veřejné intervence, které 

vedou ke zlepšení geografického rozdělení ekonomických činností. Od regionální politiky 

je nutno rozlišovat územní plánování, které se zabývá materiálním (technickým) řešením. 

Definováním regionální politiky ve většině evropských zemích vychází z podpory rozvoje 

problémových regionů včetně snahy redukovat meziregionální diference. [6] 

2.2 Regionalizace 

Regionalizací nazýváme činnost směřující k vymezování regionů. Podle cíle a druhu sféry, 

resp. druhu prostoru, který se delimituje, a také v závislosti na historickém vývoji geogra-

fie jako vědy, na celkové úrovni poznání, i na kreativitě a množství informací vědeckého 

pracovníka, se tato činnost opírá o různé metody. 

Regionalizace je tedy zpracování informací o rozmístění předmětů a jevů na zemském po-

vrchu. Při regionalizaci vyděluje regionální geografie každý region z kontinua geosystémů, 

který je krajinná sféra. Vydělení geografických regionů se zpravidla provádí na základě 

dvou hledisek: 

- objektivního, tj. pevnosti vazeb mezi složkami regionů, 

- subjektivního, tj. na základě úkolů výzkumu. [4] 

Při regionalizaci můžeme postupovat „shora“ nebo „zdola“. Při regionalizaci „zdola“ vy-

cházíme od základních jednotek, například ekosystémů. Dvě a více jednotek s vazbami 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 17 

 

silnějšími mezi sebou než k okolním jednotkám pak vytvářejí region. Při regionalizaci 

„shora“ se snažíme vymezit typická území regionů. 

Úkolem regionalizace je stanovit charakteristické rysy, procesy, způsob vývoje a vazby 

tak, aby byly ukázány typické charakteristiky regionu. [6]  

2.3 Působnost ústředních správních úřadů, krajů a obcí při podpoře re-

gionálního rozvoje 

Zákon 248/2000 Sb., o podpoře regionálního rozvoje, stanovuje podmínky pro poskytování 

podpory regionálnímu rozvoji s cílem vyváženého rozvoje státu nebo územního obvodu 

kraje, s tím související působnost správních úřadů, krajů a obcí a vytváří podmínky pro 

koordinaci a realizaci hospodářské a sociální soudržnosti. [9] 

2.3.1 Ústřední správní úřady 

a) Ministerstvo 

- koordinuje činnost všech správních úřadů při přípravě a uskutečňování strategie re-

gionálního rozvoje a státních programů regionálního rozvoje, vypracovává analýzy 

hodnotící rozvoj jednotlivých krajů a obcí a návrhy na vymezení regionů, za tím 

účelem je oprávněno požadovat od dotčených správních úřadů a krajů potřebné 

údaje zpracovávané v jejich působnosti, 

- zabezpečuje a kontroluje plnění státních programů regionálního rozvoje, 

- napomáhá zapojování krajů do evropských regionálních struktur, atd.  

b) Ústřední správní úřady v rámci své působnosti 

- spolupracují na žádost kraje při vypracování programu rozvoje územního obvodu 

kraje. [9] 

2.3.2 Kraje 

- analyzuje a hodnotí úroveň rozvoje svého územního obvodu a jeho částí, 

- schvaluje program rozvoje územního obvodu kraje, 

- podílí se na plnění úkolů souvisejících se zaměřením podpory regionálního rozvoje,  

- spolupracuje s ostatními kraji při plnění společných cílů a úkolů podpory regionál-

ního rozvoje. [9] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 18 

 

2.3.3 Pověřené obecní úřady a obecní úřady obcí s rozšířenou působností 

- pověřené obecní úřady a obecní úřady s rozšířenou působností zajišťují dílčí úkoly 

spojené s procesem podpory regionálního rozvoje, zejména jsou povinny na žádost 

ministerstva nebo kraje poskytnout nezbytnou součinnost při přípravě a realizaci 

strategie regionálního rozvoje, státních programů regionálních rozvoje a programů 

rozvoje územního obvodu kraje. [9] 

2.3.4 Obec 

- obec ve své samostatné působnosti spolupracuje s krajem, na jehož území se nachá-

zí, při přípravě a realizaci programu územního rozvoje kraje 

- obec může podporovat rozvoj podnikatelských aktivit potřebných pro rozvoj regio-

nu, např. formou technické či investiční přípravy pro investory – podnikatele 

- obec může sdružovat své prostředky se sousedními obcemi a dalšími právnickými 

osobami při zajišťování rozvojových programů společných více obcím. [9] 

2.4 Strategické plánování a regionální rozvoj 

Obecně platí, že většina územně správních jednotek se zabývá regionálním rozvojem, pří-

padně regionálním plánováním.  Právě regionální plánování je specifickým případem stra-

tegického plánování. Strategické plánování se postupně stalo významným předmětem 

zájmu představitelů měst a obcí při utváření koncepcí jejich rozvoje. Každé město či obec 

má prvořadý zájem důstojně obstát ve vzájemné konkurenci měst a obcí, a proto nezbytně 

potřebuje mít svoji strategii, jak dosáhnout požadovaného rozvoje. Strategické plánování 

v podstatě spojuje naši výchozí pozici, tzn., kde jsme, s tím, kam chceme jít. K tomu pou-

žívá výběr směrů a cílů a volbu aktivit pro jejich dosažení. [4]  

Strategické plánování obce je určitou modifikací strategického plánování podniku. Výcho-

diskem, které určuje oblasti zájmu strategického plánu obce, je pak zákon o obcích, který 

určuje působnost obce a na prvním místě pak jmenuje „schvalování programu rozvoje 

územního obvodu obce a provádění kontroly jeho plnění“. [4] 

Strategický plán má úzký vztah k územnímu plánu obce, který má dlouhodobou platnost 

10 let, nicméně ho lze pružně doplňovat. Marketingová strategie obce spočívá pak přede-

vším v rozhodování o zaměření jednotlivých subjektů plánu a míře využití nástrojů marke-

tingového plánování a marketingového mixu při plnění plánu. [2] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

2.5  Metody používané při tvorbě strategických rozvojových plánů 

Moderní metoda SWOT je v evropských podmínkách již běžně používána v oblasti státní 

správy a územní samosprávy v regionálním rozvoji a plánování.  

Podstatou této metody je odhalení a současně vzájemné porovnání vnitřních silných a sla-

bých stránek zkoumaného objektu a možností a hrozeb, které na něj působí zvenčí. Smysl 

SWOT analýzy přitom samozřejmě spočívá v akceptování silných stránek a odstraňování 

stránek slabých, čímž se zvyšuje pravděpodobnost budoucí realizace příhodných možností 

a naopak se omezuje dopad takto pojmenovaných hrozeb. [4] 

Abychom se mohli pustit do praktické realizace analýzy SWOT, je nutno v první řadě pro-

vést jednoznačné vymezení obce, které se má analýza a následné vyvození strategie týkat.  

Tento krok je zdánlivě zbytečný. Ale není vždy zřejmý. Iniciativa k vypracování plánu 

programu rozvoje města počítá často se zapojením i okolních blízkých obcí či sídel do pro-

jektu. [2] 

Vedle metody SWOT analýzy se někdy vyskytují při tvorbě strategických rozvojových 

plánů ještě některé další metody. Například je to metoda modelu SHADE (Share = podíl, 

Development = rozvoj), metoda ODAPI Schuillingovy skupiny z univerzity v Amsterdamu 

(pozorování, popis, analýza, programování, zlepšován) nebo technika LAN s kroky analý-

za, syntéza, interpretace, evaluace, propozice I. + II. a další. 

V praktické tvorbě koncepcí a programů regionálního rozvoje je však SWOT analýza be-

zesporu metodou nejpoužívanější. Platím přitom, že mnohdy se běžně operuje s různými 

metodami a technikami regionální analýzy, aniž je dostatečně známo, že se vlastně jedná o 

jistý druh strategického plánování v podmínkách neurčitosti prostředí. [4]  

2.6 Public relations 

Už samotný pojem public relations (PR) vyjadřuje, co je jeho obsahem. Je to proces vytvá-

ření vztahů a vzájemné komunikace mezi organizací (případně městem či obcí) a veřejnos-

tí.  

PR představuje důležitou součást marketingové strategie obce, která si klade tyto cíle: 

- budování image obce, 

- posilovat identifikaci obyvatel s obcí (povzbuzování patriotismu), 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 20 

 

- poskytovat přístup k informacím o obci a jejích správních a samosprávních institu-

cích, 

- vytvářet podmínky pro uplatnění nápadů a připomínek občanů, 

- usilovat o optimální komunikaci s veřejností, o maximální informovanost občanů. 

Výhodou PR je to, že při poměrně nízkých nákladech dokáže oslovit širokou veřejnost. 

Činnost PR by měla být programově řízena a plánována. Musí vycházet z cílů, které si 

obec ve svých rozvojových programech vytýčila a které svým působením pomáhá realizo-

vat. Působení PR není zaměřeno pouze na komunikaci navenek, ale jeho součástí musí být 

i dobrá komunikace uvnitř městských a obecních úřadů a samosprávných zastupitelstev. 

Výsledkem dobře vedené PR by měly být sympatie, dobrá vůle u všech zúčastněných, po-

rozumění, a pokud je to možné, co nejvyšší soulad zájmů.  

V rámci PR jsou uplatňovány následující aktivity: 

- uveřejňování pravidelných zpráv ve sdělovacích prostředcích o činnosti územního 

orgánu, 

- publicita v podobě tiskových besed, konferencí, interview, 

- přijímání hostů – od návštěv významných osobností po exkurze například studentů, 

- specifická činnost při řešení krizových situací, 

- reprezentace obce, 

- lobbing, tj. předávání a získávání informací důležitých pro rozvoj obce ovlivňovate-

lům, 

- sponzorování kulturních, sportovních či sociálních aktivit prezentujících zaintere-

sovanost na „věcech veřejných“ a budování občanské společnosti. [2]  

2.7 Rozpočet obcí a měst 

Rozpočet obce je decentralizovaný peněžní fond, kde se soustřeďují různé druhy veřejných 

příjmů, rozdělují se a využívají na financování statků a služeb veřejného sektoru. Rozpočet 

je rovněž bilancí, která porovnává příjmy a výdaje za sledované období, ekonomickým 

nástrojem k prosazování cílů obecní politiky. Rozpočet obce je zároveň finanční plán, kdy 

obec podle schváleného rozpočtu hospodaří v průběhu rozpočtového období. [4] 

Z právního hlediska je nejdůležitějším zákonem zákon č. 128/2000 Sb. o obcích, ve znění 

pozdějších předpisů. Významný je také zákon č. 129/2000 Sb., o krajích, ve znění pozděj-

ších předpisů.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 21 

 

Rozpočtová sféra je upravena třemi základními zákony. První nornou je zákon č. 218/2000 

Sb., o rozpočtových pravidlech, ve znění pozdějších předpisů. Dalším klíčovým zákonem 

je zákon č. 250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění pozděj-

ších předpisů a posledním je zákon č.  243/2000 Sb. o rozpočtovém určení daní. [4] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 22 

 

3 SOCIÁLNÍ SLUŽBY A ZDRAVOTNICTVÍ 

3.1 Sociální služby 

Prostřednictvím sociálních služeb je zajišťována pomoc při péči o vlastní osobu, zajištění 

stravování, ubytování, pomoc při zajištění chodu domácnosti, ošetřování, pomoc s výcho-

vou, poskytnutí informace, zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, psycho 

a socioterapie, pomoc při prosazování práv a zájmů.  

Sociální služby jsou poskytovány jednotlivcům, rodinám i skupinám obyvatel. Mezi nejpo-

četnější skupiny příjemců sociálních služeb patří zejména senioři, lidé se zdravotním posti-

žením, rodiny s dětmi, ale také lidé, kteří z různých důvodů žijí "na okraji" společnosti. 

Na bezplatné poskytnutí základního sociálního poradenství o možnostech řešení nepříznivé 

sociální situace nebo jejího předcházení má nárok každá osoba. [10] 

Význam sociálních služeb jako jedné z forem sociální pomoci spočívá mj. v tom, že by 

měly být poskytovány především při řešení těch sociálních situací, kde poskytnutí finanč-

ních prostředků neuspokojí potřebu klienta, popř. v těch situacích, kdy klient finanční pro-

středky nepoužívá na ten účel, pro který jsou mu poskytnuty. Z tohoto pohledu jsou sociál-

ní služby poměrně mladým nástrojem sociální pomoci, a proto lze v jejich správě nalézt 

určitá specifika. V tomto smyslu se jedná především o tyto aspekty: 

- sociální služby mohou být poskytovány rovněž soukromoprávními subjekty,  

- sociální služby jsou zpravidla poskytovány za úhradu, 

- soukromoprávním poskytovatelům sociálních služeb jsou zpravidla ze strany státu 

či obce poskytovány účelové finanční prostředky, 

- vzhledem k těmto skutečnostem stát musí stanovit podmínky, za kterých je možné 

sociální služby poskytovat. [7]  

Sociální služby poskytují: 

1.) Obecní úřady obcí s rozšířenou působností a krajské úřady 

2.) Nestátní neziskové organizace a fyzické osoby 

3.) Ministerstvo práce a sociálních věcí 

4.) Okresní správy sociálního zabezpečení 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 23 

 

Sociální služby zahrnují: 

- sociální poradenství 

- služby sociální péče 

- služby sociální prevence 

Formy poskytování sociálních služeb: 

- sociální služby se poskytují jako služby pobytové, ambulantní nebo terénní 

- pobytovými službami se rozumí služby spojené s ubytováním v zařízeních sociál-

ních služeb 

- ambulantními službami se rozumí služby, za kterými osoba dochází nebo je dopro-

vázena do zařízení sociálních služeb a součástí služby není ubytování 

- terénními službami se rozumí služby, které jsou osobně poskytovány v jejím přiro-

zeném sociálním prostředí [4] 

3.1.1 Ministerstvo práce a sociálních věcí 

Ministerstvo práce a sociálních věcí (MPSV) řídí a kontroluje výkon státní správy 

v sociálním zabezpečení, řídí Českou správu sociálního zabezpečení, zajišťuje úkoly vy-

plývající z mezinárodních smluv v sociálním zabezpečení a zajišťuje úkoly související 

s dalším rozvojem sociálního zabezpečení.  

Hlavním úkolem MPSV je příprava systémových opatření a příslušných právních předpisů 

a podpora rozvoje kvality poskytovaných sociálních služeb. Jde například o podporu: 

- plánování sítě sociálních služeb v krajích a obcích opírající se o zjištěné potřeby li-

dí 

- zvyšování odbornosti a poskytování sociálních služeb s důrazem na ochranu práv 

uživatelů služeb 

- občanských a svépomocných aktivit, tj. neziskového sektoru 

V oblasti podpory neziskového sektoru ministerstvo realizuje dotační řízení, jehož cílem je 

přispívat na provoz a rozvoj sociálních služeb poskytovaných nestátními neziskovými or-

ganizacemi. Dotační řízení je vyhlašováno každoročně. [8] 

3.1.2 Okresní správa sociálního zabezpečení 

Okresní správy sociálního zabezpečení jsou organizačními složkami státu. Pro účely hos-

podaření s majetkem státu, včetně prostředků státního rozpočtu, účetnictví a pracovně 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 24 

 

právních vztahů mají okresní správy sociálního zabezpečení postavení vnitřních zabezpe-

čovacích jednotek České správy sociálního zabezpečení. [8] 

3.1.3 Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách 

Tento zákon upravuje podmínky poskytování pomoci a podpory fyzickým osobám v nepří-

znivé sociální situaci prostřednictvím sociálních služeb a příspěvku na péči, podmínky pro 

vydání oprávnění k poskytování sociálních služeb, výkon veřejné správy v oblasti sociál-

ních služeb, inspekci poskytování sociálních služeb a předpoklady pro výkon činnosti 

v sociálních službách. [8] 

3.1.4 Role obcí a nestátních organizací v sociální oblasti 

Se snižováním aktivit státu se zvyšuje role obcí v sociální oblasti. Obec je totiž základní 

občanskou komunitou, která je občanu po rodině nejbližší a která svými sociálními aktivi-

tami tedy může chránit jeho sociální zájmy. Rizikové sociální jevy jsou, a i nadále budou, 

místně velmi výrazně diferencovány, obec a region je místem jejich řešení. Nezvládnutí 

takových jevů v místě, tj. v obci, může být zdrojem širší společenské destabilizace. Řešení 

mnoha sociálních problémů spočívá výhradně na obcích. Stát a jeho orgány řešení těchto 

problémů mohou být pouze nápomocny, skutečné řešení však zabezpečit nemohou. Obec 

v zájmu občana vstupuje do kontaktu se státem, postupně vznikají nové vztahy mezi obča-

nem a obcí, občanem a státem, ale také relativně nový vztah mezi obcí, hledající pomoc 

pro svého občana, a státem. [5] 

V každém regionu by občané měli mít k dispozici některou ze všech základních forem so-

ciálních služeb, které představují komplex vzájemně nezastupitelných aktivit řešících indi-

viduální situace sociální, popř. hmotné nouze. Významným nástrojem, který obci může 

napomoci při řešení těchto otázek, je zpracování sociálně-demografické analýzy obce a 

v návaznosti na to zpracování komunitního plánu rozvoje sociálních služeb. [5] 

Významné místo při poskytování sociálních služeb zaujímají nestátní organizace. Do této 

skupiny subjektů patří fyzické a právnické osoby podnikatelského nebo nepodnikatelského 

charakteru (sdružení, hnutí, spolky, nadace, zájmová sdružení, zaměstnavatelé, podnikate-

lé). Programy, které tyto subjekty organizují, lze rozdělit na programy sociálního charakte-

ru zpravidla organizují zaměstnavatelé pro své zaměstnance s cílem posílení jejich motiva-

ce a rozvoje jejich potenciálu, programy podnikatelského charakteru jsou určeny pro obča-

ny v sociální nouzi. V této souvislosti je nutno podtrhnout, že i při poskytování sociálních 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

služeb lze dosahovat zisku, tedy podnikat. Občanská sdružení, církevní a zájmové organi-

zace a nadace tyto programy organizují a realizují nikoli s cílem dosažení zisku, ale s cílem 

pomoci občanům v obtížné sociální situaci, kdy samotný zisk není hlavním cílem jejich 

aktivity. [7]  

3.1.5 Poskytování dotací ze státního rozpočtu poskytovatelům sociálních služeb 

Dotace ze státního rozpočtu se poskytuje k financování běžných výdajů, které souvisejí 

s poskytováním sociálních služeb v souladu se zpracovaným střednědobým plánem rozvoje 

sociálních služeb kraje. Dotace se dále poskytuje na financování základních druhů a forem 

sociálních služeb v rozsahu stanoveném základními činnostmi při poskytování sociálních 

služeb pro příslušný druh sociální služby.  

Poskytovatelem dotace ze státního rozpočtu je MPSV, které poskytuje finanční prostředky 

ze státního rozpočtu, vyhlašuje a určuje podmínky pro jejich poskytování a rozhoduje o 

účelu jejich vynakládání.  

O dotaci může požádat a dotaci lze poskytnout pouze poskytovateli sociální služby, který 

má oprávnění k poskytování sociálních služeb a/nebo je zapsán v registru poskytovatelů 

sociálních služeb. [12] 

3.1.6 Evropský sociální fond v ČR 

Evropský sociální fond (EFS) je jedním ze tří strukturálních fondů Evropské unie. Je klí-

čovým finančním nástrojem pro realizování Evropské strategie zaměstnanosti. Hlavním 

posláním ESF je rozvíjení zaměstnanosti, snižování nezaměstnanosti, podpora sociálního 

začleňování osob a rovných příležitostí se zaměřením na rozvoj trhu práce a lidských zdro-

jů. Objem finančních prostředků z ESF pro ČR na programovací období 2007-2013 činí 

3,8 mld. EUR. [11] 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

3.2 Zdravotnictví 

3.2.1 Formy zdravotní péče 

V tržních ekonomikách zdravotní péče vystupuje jako meritorní zboží, které se poskytuje 

na tržním základě. V netržních ekonomikách jako bezekvivalentní sociální služba (někdy 

předplacená nekomerčním pojištěním, jindy financována z daní). Obecně však mohou mít 

tyto systémy – systémy poskytování zdravotní péče – různé podoby oscilující okolo třech 

modelů: 

a) zdravotní péče poskytována netržní formou, kde zdrojem financování je státní roz-

počet (daně) 

b) zdravotní péče poskytována polotržní formou na základě pluralitních zdrojů, 

- veřejné zdroje, veřejné zdravotní pojištění, 

- soukromé zdroje, spoluúčast pacienta, 

- komerční připojištění apod. 

c) zdravotní péče poskytována tržní formou s využitím komerčního pojištění, případně 

přímých plateb mezi pacientem a zařízením. Pro tuto formu je typické vyloučení 

veřejných zdrojů ze systému financování. [5] 

3.2.2 Obecný model zdravotní péče v ČR 

Současný model zdravotní péče v ČR je model národního zdravotního pojištění, založený 

na zákonné povinnosti každého občana platit zdravotní pojištění jako definovaný podíl ze 

svého příjmu. Zákonné zdravotní pojištění je povinné pro všechny občany bez výjimky a 

má spíše charakter povinné zdravotní daně.  

Za občany, kteří nejsou ekonomicky aktivní, hradí pojistné podle zákonem stanovených 

pravidel stát. Téměř všechna zařízení mají uzavřenou smlouvu o poskytování a úhradě 

zdravotní péče se zdravotními pojišťovnami a poskytují jejich pojištěncům zdravotní péči 

bez přímé úhrady. Mluvíme pak o veřejném zdravotnictví v tom smyslu, že jde o zdravot-

nická zařízení, která čerpají prostředky z veřejných zdrojů a poskytují bezplatnou zdravotní 

péči občanům na základě zákona o zdravotním pojištění.  

Současně je část zdravotní péče v ČR financována přímo ze státního rozpočtu. Jedná se 

například o hygienický dozor a ochranu veřejného zdraví, vakcinační programy atd. Stát 

také přispívá platbami pojistného za státní pojištěnce. [1] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 27 

 

3.2.3 Základní právní předpisy v oblasti péče o zdraví  

Základním zákonem, kterým se řídí zdravotní péče, je především Ústava ČR (zákon č. 

1/1993 Sb.). Součástí ústavního pořádku ČR je Listina základních práv a svobod (LZPS). 

LZPS přiznává každému člověku právo na ochranu zdraví a garantuje poskytování obča-

nům ČR bezplatné poskytování zdravotní péče na základě veřejného zdravotního pojištění. 

Podmínky poskytování bezplatné péče na základě veřejného zdravotního pojištění a jaká-

koliv jejich změna může být provedena jedině zákonem. Tímto zákonem je zákon č. 

48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění. Jeho podstatná změna nastala v roce 2007, 

kdy byl zákonem č. 261/2007 Sb., o stabilizaci veřejných rozpočtů, zákon o veřejném 

zdravotním pojištění novelizován a s platností od 1.1.2008 byla zavedena spoluúčast na 

financování zdravotní péče. Stále platný je zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve 

znění pozdějších předpisů, který upravuje hlavní zásady a způsob zabezpečování péče o 

zdraví populace. V roce 1990 byla přijata novela tohoto zákona, která zavádí v ČR svo-

bodnou volbu lékaře a zdravotnického zařízení. Ochranu zdraví zabezpečuje stát na zákla-

dě zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví. 

Zákonům v ČR je nadřazena mezinárodní smlouva vyhlášená Radou Evropy v roce 1997 

pod názvem Úmluva o lidských právech a biomedicíně. Znamená to, že všechny právní 

předpisy ČR musí být v souladu s tímto dokumentem, který ČR ratifikovala v roce 1998 

s platností od 1.10.2001. [1] 

3.2.4 Ministerstvo zdravotnictví 

Ministerstvo zdravotnictví (dále jen MZ) řídí péči o zdraví v ČR, je tvůrcem a garantem 

národní zdravotní politiky a zodpovídá za její odbornou úroveň. Připravuje zákony a vy-

hlášky, komunikuje s veřejností a vypracovává dokumenty a specificky cílené programy. 

Zodpovídá za zdravotní bezpečnost obyvatelstva, za kvalitní a bezpečné poskytování zdra-

votní péče a za kvalifikaci a odbornou kompetenci zdravotnických pracovníků. Zřizuje 

Centrální etickou komisi MZ ČR a řeší podněty a stížnosti občanů v oblasti zdravotní péče. 

Přímo řídí velké fakultní nemocnice a další organizace, hygienické stanice, některé vý-

zkumné ústavy a vzdělávací instituce. Spolupracuje s mezinárodními organizacemi. [8] 

3.2.5 Výkon veřejné správy ve zdravotnictví 

Na úrovni krajů spočívá výkon veřejné správy ve zdravotnictví na zdravotnických odbo-

rech krajských úřadů a na krajských hygienických stanicích. Krajské úřady jsou místem 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

registrace zdravotnických zařízení a organizují též výběrová řízení na poskytování zdra-

votní péče. Jsou i zřizovateli zařízení zdravotnické záchranné služby a nesou odpovědnost 

za organizaci a zajištění její činnosti. Kraje také přímo řídí nemocnice, které na ně byly 

převedeny po zrušení okresů v roce 2003. Mnohé z těchto nemocnic byly privatizovány 

formou akciových společností. Krajské hygienické stanice jsou organizační složky státu 

přímo řízené ministerstvem zdravotnictví. Jsou pověřeny výkonem státní správy v oblasti 

ochrany veřejného zdraví, vyhodnocují a kontrolují existenci rizika v životním a pracov-

ním prostředí, ukládají protiepidemická opatření a chrání obyvatelstvo před infekčními 

nákazami a dalšími zdravotními riziky.  

Nestátní subjekty, které chtějí poskytovat odbornou zdravotní péči, musí získat oprávnění 

neboli registraci krajského úřadu, případně Magistrátu hlavního města Prahy podle zákona 

č. 160/1992 Sb., o zdravotní péči v nestátních zdravotnických zařízeních. [8] 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 29 

 

II. PRAKTICKÁ ČÁST 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 30 

 

4 CHARAKTERISTIKA MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ 

 

4.1 Obecná charakteristika 

Uherské Hradiště je významným centrem jihovýchodní Moravy a také přirozeným centrem 

regionu Slovácko, které je proslulé zachováváním lidových tradic, cimbálovou muzikou, 

folklorem, dobrým vínem a krásnými kroji. Dle uspořádání územní veřejné správy je Uher-

ské Hradiště obcí s rozšířenou působností, tzv. obec III. stupně. Je součástí Zlínského kraje 

(NUTS 3) a spolu s Olomouckým krajem vytváří region soudržnosti NUTS 2 Střední Mo-

rava. Významnými městy kraje včetně Uherského Hradiště a dominantního Zlína jsou dále 

města Kroměříž a Vsetín. Poloha města umožňuje relativně snadnou dostupnost z okolních 

států (Slovensko a Rakousko). Současně je významnou dopravní křižovatkou na národně i 

mezinárodně významných trasách.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Obr. 1. Regionální kontext města 

 

V minulosti bylo Uherské Hradiště administrativním centrem uherskohradišťského okresu. 

Po roce 2003, kdy došlo ke zrušení okresních úřadů v rámci reformy veřejné správy, bylo 

území okresu rozděleno do dvou územních obvodů obcí s rozšířenou pravomocí – Uher-

ského Hradiště a Uherského Brodu. Správní území města je rozděleno do 7 katastrálních 

území. Jsou to Mařatice, Rybárny, Jarošov, Míkovice, Sady, Vésky a centrum.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 31 

 

Uherské Hradiště spolupracuje s partnerskými městy Bridgwater (VB), Priverno (Itálie), 

Krosno (Polsko), Skalica (Slovensko) a Mayen (SRN).  Od roku 2005 je město součástí 

Národní sítě zdravých měst ČR a od roku 2008 navazuje na projekt „Rozvoj místní agendy 

21 v Uherském Hradišti“.  

4.2 Historie obce a osídlení 

Uherské Hradiště bylo založeno v roce 1257. Historie někdejšího královského města Uher-

ské Hradiště je bohatá a sahá do dávné minulosti. Ostrov sv. Jiří, na němž bylo město zalo-

ženo, měl strategicky výhodnou polohu. Tři původně pusté ostrovy na řece Moravě byly na 

počátku 9. století osídleny slovanským lidem, přičemž stěžejní úlohu hrál tzv. Svatojiřský 

ostrov, nazývaný podle kaple sv. Jiří, která na něm stála. Sídelní areál na území dnešního 

Starého Města, Uherského Hradiště a Sadů patřil nepochybně k centrům Velké Moravy.  

Ve 13. století se jihovýchodní Morava stala terčem častých nepřátelských nájezdů. Pohra-

ničními stezkami a brody pronikaly jednotky nepřátel a plenily úrodnou moravskou zemi. 

Tehdy znovu vzrostl strategický význam ostrova v řece Moravě. Nepřátelskými nájezdy 

trpělo nejen obyvatelstvo, ale rovněž velehradský klášter, založený na počátku 13. století 

cisterciáckým řádem. Opat Hartlib se proto prostřednictvím olomouckého biskupa obrátil 

na panovníka s prosbou o zajištění ochrany. Královští rádci spolu s olomouckým biskupem 

Brunem vybrali jako nejpříhodnější místo k založení pevnosti ostrov, na němž stála již 

zmiňovaná kaple sv. Jiří a několik rybářských chatrčí. Listina krále Přemysla Otakara II. z 

15. října 1257 dosvědčuje, že město bylo založeno na ostrovní půdě, náležící velehradské-

mu klášteru, aby ochraňovalo nejen konvent, ale zejména blízkou zemskou hranici. 

Nově založené město nemělo zpočátku ustálený název, v zakládací listině pojmenováno 

nebylo. Ve druhé listině, vydané v roce 1258, je nazváno Novým Velehradem. Od tohoto 

názvu však bylo na konci 13. století upuštěno. V roce 1294 je poprvé pojmenováno Hradiš-

těm. Dobovými prameny byl název často nářečně zkomolen, např. Hradisst, Hradisscze, z 

českého názvu se vyvinul latinský a německý Radisch. Přívlastek "Uherské" se poprvé 

objevil v roce 1587, častěji se však užíval na konci 17. a v 18. století. 

Od poloviny 14. století bylo započato se stavbou kamenných hradeb, jejichž podoba se 

vyvíjela. V 15. století město obklopoval věnec kamenného opevnění, jenž bylo podstatně 

přebudováno po skončení česko-uherských válek na konci 15. století. Také v následujícím 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 32 

 

období, zejména v 17. století, v době třicetileté války, pokračovaly práce na výstavbě a 

zdokonalování hradeb.  

Postupné rozrůstání města vně hradeb započalo v závěru 1. poloviny 19. století, výraznější 

změny nastaly pak v 70. letech, kdy nová výstavba směřovala k rozšíření půdorysu města. 

V 90. letech 19. století byla postavena řada významných budov. V prvním desetiletí 20. 

století byla stavební činnost zaměřena na výstavbu několika průmyslových podniků a do-

stavbu započatých celků. Příznivý vývoj přerušila až 1. světová válka. V meziválečném 

období zaznamenalo město výrazný vzestup stavební činnosti. [13] 

4.3 Přírodní podmínky 

4.3.1 Geomorfologické podmínky 

Uherské Hradiště se nachází v severní části Dolnomoravského úvalu, v centru středního 

Pomoraví. Tato geomorfologická jednotka představuje sníženinu, kterou tvoří široká niva 

řeky Moravy a navazující niva řeky Dyje. Na severu začíná u Napajedel tzv. Napajedel-

skou bránou (průrvou), na jižní stranu je krajina široce otevřena do jihomoravské nížiny. 

Na území ČR zaujímá plochu 965 km2, střední výšku 183,2 m a střední sklon 1o 13´. Sa-

motné Uherské Hradiště leží v tzv. Dyjsko-moravské nivě, podcelku Dolnomoravského 

úvalu tvořící jeho nejnižší část. [14] 

4.3.2 Reliéf 

Na východě města zasahuje svými výběžky Vizovická vrchovina, jejíž Rovniny a Rochus 

dosahují nad Uherským Hradištěm výšky 336 a 305 m. Výběžky Vizovické vrchoviny od-

děluje řeka Olšava od Hlucké pahorkatiny, která je předhůřím Bílých Karpat. Na západě se 

chřibská větev mírně svažuje do údolí řeky Moravy. Tato část území patří do mírně zvlně-

né Buchlovské pahorkatiny. Městem protéká od severovýchodu k jihozápadu řeka Morava 

s četnými mrtvými rameny. Na severozápad od města ústí do řeky Baťův plavební kanál. 

[14] 

4.3.3 Geologie 

Dolnomoravský úval, výběžek Vídeňské pánve (patří ke Karpatské geologické soustavě), 

je příkrovovou propadlinou vyplněnou neogenními (10 – 15 mil. let) a kvartérními (2 mil. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 33 

 

let) usazeninami. Převážně se jedná o štěrkopísky dosahující mocnosti místy až 150 m s 

jílovými provrstveními. Vyšší terasy jsou budovány neogenními usazeninami (štěrky, pís-

ky). [14] 

4.3.4 Klima 

Klimaticky spadá Uherskohradišťsko do teplé oblasti charakterizované dlouhým suchým 

létem, teplým jarem a podzimem a krátkou suchou zimou. Průměrná roční teplota oblasti 

se pohybuje v rozmezí 8,7 – 9,3 °C, roční úhrn srážek činí 590mm. [14] 

4.3.5 Půdy 

Hlavními půdními typy jsou fluvizemě, tzn. mladé půdy vázané na nivy větších řek, vyvi-

nuté z povodňových sedimentů. Na poříčních terasách jsou vytvořeny hnědozemě na spra-

ších a černice, kvalitní půdy vytvořené z původních nivních uloženin. [14] 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 34 

 

5 SOCIOEKONOMICKÁ CHARAKTERISTIKA MĚSTA 

5.1 Obyvatelstvo 

K 31.12.2009 žilo na území města Uherského Hradiště 25 551 obyvatel. Koncem loňského 

roku byl celkový přírůstek obyvatel v záporné hodnotě 126 a přirozený přírůstek obyvatel 

23 (živě narozených bylo 256 a zemřelých 233). Migrační saldo v hodnotách -149. Do 

města se přistěhovalo celkem 442 obyvatel a současně vystěhovalo 591 osob. Proběhlo zde 

127 sňatků a 77 rozvodů. [15] 

Město Uherské Hradiště bylo zařazeno do tzv. zkušebního sčítání organizované Českým 

statistickým úřadem. Cílem zkušebního sčítání je ověřit správnost všech etap průběhu sčí-

tání a vyhodnotit zkušenosti, zejména ověřit srozumitelnost vyplňovaných formulářů před 

celorepublikovým sčítáním lidu, domů a bytů, které ČSÚ připravuje na březen 2011. [16] 

5.1.1 Analýza dlouhodobého vývoje počtu obyvatel 

První sčítání lidu na území dnešního Uherského Hradiště proběhlo v roce 1869, kdy zde 

žilo 5659 obyvatel. Z tabulky (Tab. 1) je patrný vývoj obyvatelstva ve městě. Od roku 

1869 do 30. let 20. st. došlo ke zrychlení tempa růstu populace. V období před 2. světovou 

válkou byl nárůst zpomalen.  

Během devíti let, mezi lety 1921 – 1930, byl pak nárůst pouze o 503 obyvatel.  

 

Tab. 1. Vývoj počtu obyvatelstva v letech 1869 – 1930. [15] 

  Počet obyvatel v roce  

Uherské Hradiště 
1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 
5659 6663 7232 8925 9451 10051 10554 

 

V období války se počet obyvatel Uherského Hradiště zvýšil o 27 %, tedy na 13 402 oby-

vatel, což nám dokládají údaje z tabulky (Tab. 2). Na tento nárůst měla podíl poválečná 

industrializace (výstavba průmyslových závodů). Vývoj v dalších desetiletích byl v rámci 

ČR nadále nadprůměrný. Zásadní vliv na vývoj počtu obyvatelstva v 60. letech byl ten, že 

město se stalo sídlem okresu Uherské Hradiště, čímž si posílilo postavení a další rozvoj.   

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 35 

 

 Tab. 2. Vývoj počtu obyvatelstva v letech 1950 – 1991. [15] 

Počet obyvatel v roce 

Uherské Hradiště 
1950 1961 1970 1980 1991 

13 402 15 616 19 427 25 015 26 765 
 

 

 

Obr. 2. Vývoj počtu obyvatelstva v letech 1950 – 1991. [15] 

 

Tempo růstu počtu obyvatel města byl relativně nejvyšší v 70. a 80. letech, kdy probíhala 

výstavba sídlišť a panelových domů. Růst počtu obyvatel byl vázán spíše na centrální části 

města. Na venkově se počet zvyšoval jen mírně.  

V posledních desetiletích 20tého století lze hovořit o zpomalení tempu růstu obyvatelstva. 

Mezi lety 1991 až 2001 pak o tzv. stabilizaci obyvatelstva.  

Vývoj v posledních několika letech lze považovat za populační vývoj s mírným poklesem 

počtu obyvatel, což dokládá tabulka (Tab. 3).  

Důvodem může být tzv. dekoncentrace. Ve venkovských částech města se počet obyvatel 

neustále zvyšuje, naopak samostatné centrální části obyvatelstvo ztrácí.    

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 36 

 

Tab. 3. Vývoj počtu obyvatelstva ve vybraných letech posledního desetiletí. [15] 

Počet obyvatel v roce (k 31.12. daného roku) 

Uh. Hradiště 
2000 2001 2002 2005 2006 2007 2009 

27 140 26 722 26 527 26 131 26 007 25 865 25 551 
 

Pro doplnění tabulky lze uvést, že v roce 2003 byl stav obyvatelstva 26 421, v roce 2004 

26 280 a v roce 2008 žilo ve městě 25 677 obyvatel (hodnoty jsou uváděny vždy k 31.12. 

daného roku). [15] 

 

 

Obr. 3. Vývoj počtu obyvatelstva ve vybraných letech v období 2000 – 2009. [15] 

 

5.1.2 Věkové složení obyvatelstva  

V minulosti byla věková struktura obyvatelstva města ovlivněna vysokými migračními 

přírůstky, jak již bylo uvedeno v předešlé kapitole. Dle údajů Českého statistického úřadu 

dochází k mírnému poklesu dětské složky (0-14) obyvatelstva ve městě. Pokles nejnižší 

věkové kategorie ovlivnila snížená porodnost, která se projevuje od roku 1990. Podíl dět-

ské složky v roce 1991 činil 22,4 %, v roce 2005 pak 13,6 % a v roce 2008 již jen 12,5 %. 

Podíl produktivní složky obyvatelstva (15 - 64) je přízniví. V roce 2000 byl podíl produk-

tivního obyvatelstva 71 %, v roce 2004 71,9 % a v roce 2008 činil 71,5 %. Naopak zvyšu-

jící tendenci má kategorie poproduktivního obyvatelstva (65 +).  Rok 2005 znamenal pře-

sun silných ročníků narozených po 2. sv. válce do této kategorie. [17] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 37 

 

5.1.3 Struktura obyvatelstva podle pohlaví 

Obyvatelstvo Uherského Hradiště se vyznačuje převahou počtu žen nad počtem mužů, 

podobně jako je tomu na většině území ČR.  

5.1.4  Struktura obyvatelstva podle vzdělání 

Vyhodnocením údajů získaných při Sčítání domů a bytů lze posoudit, že vzdělanost 

v Uherském Hradišti se v posledních letech výrazně zlepšila. Snížil se podíl osob se zá-

kladním vzděláním, naopak se zvýšil počet osob se střední školou s maturitou a vysoko-

školským vzděláním. Příčinou může být vyšší koncentrace pracovních příležitostí v měst-

ském prostředí a samozřejmě vysoké požadavky soukromých i státních subjektů nabízejí-

cích pracovní místa.  

5.1.5 Pohyb obyvatelstva 

Po roce 1989 nastal v demografickém vývoji zlom. Tehdejší trend méně sňatků, menší 

porodnost měl zásadní vliv na demografický vývoj. Ve druhé polovině devadesátých let 

docházelo k výraznému poklesu narozených dětí, to probíhalo až do roku 2003. Statistická 

data zpracovaná Městským úřadem, obsažená v Ročence města 2008 udávají, že od roku 

2003 poprvé nastala změna, kdy počet narozených přesahuje počet zemřelých. Tento stav 

od daného roku prozatím trvá.  

Od devadesátých let se snížil objem migrace, který byl v Uherském Hradišti mnohem vý-

raznější než v celostátním měřítku. Během let 1991 až 2000 klesl počet přistěhovalých, 

zatímco počet vystěhovalých se snížil nepatrně. Od roku 2001 se počet přistěhovalých ne-

patrně zvyšoval až do roku 2009, zatímco v případě vystěhovalých osob se počet od roku 

2001 do roku 2009 navyšuje podstatně výrazněji. Migrační saldo se tedy neustále záporně 

zvyšuje.     

5.2 Bydlení a bytový fond 

Uherské Hradiště má zachovalý bytový fond v historické zástavě. Ráz města určuje histo-

rické jádro a bytové domy. Největší podíl rodinných domů mají části Mařatice, Rybárny, 

Sady a Vésky. Uherské Hradiště má celkem 2 sídliště, ve Štěpnicích a v Mařaticích – Vý-

chod. Sídliště v současné době „mění tvář“ a to ve smyslu oprav, rekonstrukcí a moderni-

zací, úpravy jsou zajišťovány nájemníky, takže k vylepšování dochází postupně. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 38 

 

V 80. letech bylo vybudováno sídliště Východ a v 90. letech bylo budováno „menší sídliš-

tě“ rodinných domů Hliník. Obě součástí Mařatic. V současné době probíhá výstavba 

komplexů nových bytů na okraji sídliště Východ, tzv. Sadská Výšina a Sluneční terasy, 

dále rozšíření ploch pro bydlení Na Vyhlídce.  V útrobách centra jsou rekonstruovány a 

renovovány městské byty a také výstavba nových luxusních bytů spolu s komerčními pro-

story v Havlíčkově ulici, nedaleko centra.  

V roce 2001 opustila armáda areál kasáren a v roce 2002 přešly veškeré pozemky z vlast-

nictví státu do vlastnictví města. Proběhla zde rozsáhlá rekonstrukce, která měla obrovský 

význam pro bytovou politiku města. Vznikly zde ubytovací prostory nejen pro občany, ale 

i koleje a komerční prostory. Nedostatečná je ve městě nabídka startovacích bytů pro 

mladé.  

V roce 2009 byly Městem prodány byty a bytové domy v celkové hodnotě 26.955,3 tis. 

Kč. Počet bytů v majetku města k 31.12.2009 byl 826 bytů a 72 bytových domů. Na rekon-

strukce a opravy pak bylo vynaloženo 49 629,7 tis. Kč. [25] 

5.3 Životní prostředí 

Uherské Hradiště vstoupilo v roce 2005 do Národní sítě zdravých měst ČR a od té doby 

pořádá akce k rozvoji a zvýšení kvality života ve městě v podobě akcí typu Den Země, 

Den zdraví, Den pro Zemi, Mluvte s námi o životním prostředí a mnoho jiných. Město dále 

připravuje projekt s názvem ROCHUS park. Jedná se o řešení využití bývalého vojenského 

prostoru a změnu jeho tváře v přírodně-kulturní a rekreační areál.  

5.3.1 Ovzduší 

Od počátku devadesátých let dle záznamů hygienické stanice bylo zjištěno výrazné snížení 

znečištění ovzduší ve městě. Zdrojem znečištění ovzduší je prozatím silniční doprava. Kri-

tickou oblastí, kde jsou naměřeny zvýšené hodnoty hluku je třída Maršála Malinovského, 

což je nejfrekventovanější komunikace ve městě. Na snížení hodnot emisí se podílela i 

rekonstrukce CTZ v roce 2001. Tato rekonstrukce měla za následek lepší podmínky pro 

rozptyl škodlivin. Obecně lze tedy říci, že Uherské Hradiště je městem s čistým ovzduším 

a životním prostředím.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 39 

 

5.3.2 Voda 

Hlavním tokem protékajícím kolem města je řeka Morava. Po rozsáhlých povodních v de-

vadesátých letech prošla mnoha úpravami, kdy bylo upraveno koryto a provedena protipo-

vodňová opatření. Řeka je využívána jak k dopravním tak i sportovním účelům. V součas-

nosti byla dokončena cyklostezka kolem Moravy a připravuje se výstavba přístaviště.  

Druhým větším tokem je řeka Olšava, která se vlévá do Moravy u obce Kostelany nad Mo-

ravou.  

5.3.3 Zeleň 

Plochy veřejné zeleně jsou rovnoměrně rozloženy po centru i okolí města. V Uherském 

Hradišti nalezneme dva hlavní městské parky, a to ve Smetanových sadech a u vlakového 

nádraží. Parky a zeleň je udržována hradišťskými technickými službami HRATES. V sou-

časné době probíhá kácení nebo úprava některých stromů z důvodu jejich stáří. Tyto poros-

ty pak město nahrazuje mladými stromky.  

5.3.4 Odpadové hospodářství 

Město má sběrný dvůr na Průmyslové ulici a prostřednictvím soukromé firmy provozuje 

meziskládku stavebních odpadů. Svoz směsného komunálního odpadu je ukládán na 

skládku v Otrokovicích – Kvítkovicích. Bioodpad je zpracováván v Buchlovicích.  

5.4 Infrastruktura 

5.4.1 Občanská vybavenost 

5.4.1.1 Doprava 

Uherským Hradištěm prochází důležité silniční a železniční trasy a koridory. Dopravní 

poloha města je velmi významná. 

Leží na křižovatce silnic I. třídy I/55 a I/50. I/55 spojující Olomouc – Přerov – Otrokovice 

– Uherské Hradiště – Hodonín a Břeclav, která je pokračováním na „bratislavskou“ dálnici. 

I/50 je pak pokračováním dálnice D1 z Prahy a Brna přes Uherské Hradiště do Trenčína. 

Silnice I. třídy jsou vedeny přes centrální část města po ulici Maršála Malinovského. Díky 

intenzitě dopravy bývá zde překračován limit emisí i hluku. Snahou ulevit třídě Malinov-

ského bylo vybudování obchvatu. Obchvatem se situace mírně zlepšila. Nadměrné doprav-

ní zatížení se projevuje i na silnicích II. a III. třídy. Dopravní propojení částí města je mož-



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 40 

 

né po jedné komunikaci. Centrum města je ohraničeno pěšími zónami. Problém jsou par-

kovací místa, která chybí i na městských sídlištích. Parkovací místa jsou městem zpoplat-

něna. Hromadnou dopravu ve městě zajišťuje společnost ČSAD Uherské Hradiště. Hro-

madná doprava zajišťuje dopravní obslužnost po celém okresu Uherského Hradiště a do 

krajského města Zlín. Z dálkových tras pak Brno a Praha. V roce 2008 byla postavena no-

vá budova na hlavním autobusovém nádraží a vybavena modernější technologií.  

Hradiště křižují i mezinárodní železniční tratě. Významná je trasa Přerov, přes Otrokovice, 

Staré Město, Uherské Hradiště a Hodonín do Břeclavi a trasa druhá Brno, Veselí nad Mo-

ravou, Kunovice a Uherský Brod do Brumov – Bylnice. Železniční dopravu využívají pře-

devším obyvatelé z okolních vesnic vyjíždějící za prací. Spoje na sebe navazují.   

Rovninaté území Uherskohradišťska nabízí výborné podmínky pro rozvoj cykloturistiky. 

Stezky jsou vedeny do okolních obcí. Významná je cyklostezka podél Baťova kanálu a 

vinařské stezky. Cyklotrasy jsou vedeny po místních a účelových komunikacích, ale i po 

nezpevněných cestách a pěšinách. Chybí propojení městských částí.  

Lodní doprava je ve městě zastoupena. Protéká zde řeka Morava a Baťův kanál. Dopravně 

významnou cestou po řece Moravě je průplav Otrokovice – Rohatec. Baťův kanál je vyu-

žíván k lodní turistice. Nevýhodou je nedostatek přístavišť.  

Letecká doprava je zajištěna v blízkých Kunovicích.  

5.4.1.2 Školství 

Školství v Uherském Hradišti poskytuje vzdělání na všech úrovních, od mateřských škol až 

po vysokoškolské. Pokrývá potřeby samotného města i okolních obcí. 

Pro děti předškolního věku je ve městě zřízeno 11 mateřských školek. Město je zřizovate-

lem příspěvkové organizace MŠ ve Svatováclavské ulici. Pod tuto organizaci spadá 9 z 11 

mateřských škol. Zbylé dvě jsou součástí základních škol. Ve městě působí také 2 mateř-

ské školky se speciálním zaměřením. Jejich zřizovatelem je Zlínský kraj. 

Základní vzdělání probíhá na 6 školách a dvou soukromých školách. Pro zdravotně a men-

tálně postižené děti jsou ve městě dvě speciální školy, kde je věnováno dětem speciálních 

vyučovacích metod a individuální výukový plán nabízí i Středisko Diakonie – Cesta. Sys-

tém poradenské péče je zajištěn ve 3 zařízeních.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 41 

 

Základy vzdělání v jednotlivých uměleckých oborech poskytuje Základní umělecká škola 

v Uherském Hradišti, která má nejen v regionu dobrou pověst. Hradišťskou ZUŠ doplňuje 

Soukromá škola umělecká, která se nachází na náměstí Palackého.  

Co se týče středoškolského vzdělání, představuje Uherské Hradiště spolu se sousedními 

Kunovicemi a Starým Městem centrum tohoto stupně vzdělání a to nejen pro zdejší studen-

ty, ale i pro zájemce z celého regionu. Celkem 6 učňovských oborů bez maturity, 10 stře-

doškolských oborů s maturitou a 2 gymnázia. Navazující studium absolventům středního 

odborného vzdělání jsou určeny 3 školská zařízení. Jejich studium je ukončeno maturitní 

zkouškou.  

Vyšší odborné vzdělání nabízí místní Obchodní akademie a VOŠ a Polytechnický institut 

Kunovice. Zástupci vysokoškolského studia jsou umístěni v areálu bývalých kasáren. 

Z vysokých škol zde působí Univerzita Tomáše Bati, Palackého univerzita Olomouc, Vy-

soká škola báňská a Vyšší odborná škola a jazyková škola s právem státní jazykové zkouš-

ky. V roce 2006 zde bylo otevřeno Regionální vzdělávací centrum a Centrum celoživotní-

ho vzdělání. [18] 

Seznam školských zařízení je uveden v PŘÍLOZE I.  

5.4.1.3 Sport 

Město Uherské Hradiště pod svým vlastnictvím provozuje Městský sportovní rekreační 

areál, který je pod správou příspěvkové organizace Sportoviště města Uherské Hradiště. 

Areál byl zrekonstruován v letech 2001 – 2004. V areálu se nachází Městský fotbalový 

stadion Miroslava Valenty, kde působí fotbalový klub1.FC SLOVÁCKO, který hraje I. 

Gambrinus ligu, tedy nejvyšší fotbalovou soutěž. Dále zde nalezneme Atletický stadion, 

Sportovní halu, Volejbalové a tenisové kurty, hřiště na basketbal. Sportovní hala je vyba-

vena šermířským sálem, fitness, squash centrem a posilovnou. V blízkosti areálu se nachá-

zí Zimní stadion a krytý bazén s koupalištěm. Na místě areálu koupaliště a bazénu probíhá 

v současné době výstavba nového moderního aqvaparku. Původní budovy byly zdemolo-

vány. Aqvapark by měl být dokončen v letošním roce. Do té doby můžou občané využívat 

služeb plaveckých bazénů v Kunovicích, Starém Městě, Uherském Brodě a Hluku.   

Ostatní sportovní zařízení ve městě jsou na celkem dobré úrovni a poměrně dostačující. 

Nedostatkem je malý počet tělocvičen a travnatých ploch. Víceúčelové tělocvičny jsou 

k dispozici v Orlovně, na Masarykově náměstí a Sokolovně, nedaleko centra. Tenisový 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 42 

 

nadšenci můžou využít tenisových kurtů Morava a kurty Na Vyhlídce.  Pro zimní sporty 

lze využít umělého svahu v Jarošově. Jízdu na koni vyučuje stáj v Mařaticích. Vodní spor-

ty zajišťuje Veslařský klub Morava.  

5.4.1.4 Státní správa 

Městský úřad vykonává svou činnost na základě Zákona o obcích č. 128/2000 Sb. Vyko-

nává samostatnou působnost, tzn., spravuje záležitosti, které jsou v zájmu obce a jejich 

občanů a záležitostí, které do samostatné působnosti obce svěří zákon. Dále vykonává pře-

nesenou působnost – na svém území vykonává státní správu ve věcech, které stanoví zá-

kon.  

Zastupitelstvo města 

Zastupitelstvo města je složeno z členů zastupitelstva, samostatně spravuje město a rozho-

duje ve věcech patřících do samostatné působnosti města. Zastupitelstvo v Uherském Hra-

dišti tvoří starosta, místostarostové a ostatní členové zastupitelstva. Zastupitelstvo města 

zřídilo finanční a kontrolní výbor jako své iniciativní a kontrolní orgány. Výbory předklá-

dají svá stanoviska a návrhy zastupitelstvu obce. Předsedou finančního a kontrolního úřadu 

je vždy člen zastupitelstva města. Předsedou finančního výboru ve městě je Ing. Ivan Ma-

řák (KSČM) a kontrolního výboru Ing. Bronislav Vajdík (ČSSD). V zastupitelstvu města 

jsou zastoupeny tyto politické strany: ODS, ČSSD, KDU-ČSL, KRUH a SNK Evropští 

demokraté, KSČM a Strana zelených. [19] 

Rada města 

Rada města je výkonným orgánem města v oblasti samostatné působnosti a ze své činnosti 

odpovídá zastupitelstvu města. Radu obce tvoří starosta Ing. Libor Karásek (ODS), mís-

tostarostové (Ing. Stanislav Blaha – ODS, Květoslav Tichavský – ODS, Evžen Uher – 

KDU-ČSL) a další členové rady voleni z řad členů zastupitelstva obce. Rada města zvolila 

jako své iniciativní a poradní orgány komise. Komise předkládají svá stanoviska a náměty 

radě města a současně je jí zodpovědná. Komisí pro jednotlivé oblasti spolu s místními 

komisemi je celkem 18. [20] 

Starosta města 

Starosta zastupuje město navenek. Starostu volí do funkce zastupitelstvo města z řad svých 

členů. Starostou města Uherské Hradiště je Ing. Libor Karásek (ODS).  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 43 

 

Další správní úřady a instituce  

- Sociální služby 

- Okresní soud 

- Okresní státní zastupitelství 

- Finanční úřad 

- Celní úřad 

- Katastrální úřad 

- Pozemkový úřad 

- Správa sociálního zabezpečení 

- Krajská hygienická stanice Zlínského kraje 

- Okresní veterinární správa 

- Úřad práce 

- Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových 

- Český statistický úřad Zlín 

Příspěvkové organizace  

Příspěvkové organizace zřízené městem jsou ZŠ a MŠ Uherské Hradiště, Klub kultury, 

Sportoviště města, Městská kina, Slovácké divadlo, Knihovna B. B. Buchlovana a Senior 

centrum UH.  

Neziskové organizace 

Nezisková organizace zřízena městem je Petrklič – Azylový dům pro matky s dětmi. NO 

zřízené jinými subjekty jsou Oblastní charita UH, Diakonie  ČČE – středisko Cesta a KC 

Charáč.  

Městská policie 

Městská policie sídlí na Masarykové náměstí. V současné době je opravována budova na 

Havlíčkově ulici, kde by se v příštím roce měla Městská policie stěhovat.  

Pošta 

V Uherském Hradišti jsou celkem tři pošty. Hlavní na Masarykově náměstí, zbylé dvě 

v částích Mařatice a Štěpnice.  

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 44 

 

Obchod 

V centru je zajištěna maloobchodní síť, která je plně využívána. Během večerních hodin a 

víkendů můžou občané využívat supermarketů v blízkém okolí. V centru města nedávno 

postavený supermarket Billa, nedaleko centra Tesco (non stop), v areálu bývalých kasáren 

Kaufland. V Kunovicích Albert a ve Starém Městě Interspar. 

5.4.2 Technická vybavenost 

5.4.2.1 Elektřina 

Provozovatelem distribuční sítě na území Uherského Hradiště zajišťuje společnost E.ON 

Distribuce, a.s. Dodávky elektrické energie jsou zajišťovány z distribučních transformo-

ven, které jsou v dobrém technickém stavu (Uherské Hradiště – Rybárny, Mařatice a Uher-

ské Hradiště).  

5.4.2.2 Plyn 

Provozovatelem rozvodu plynu je Jihomoravská plynárenská, a.s. Kapacita plynovodních 

sítí i regulační stanic se jeví ve městě jako dostačující. 

5.4.2.3 Voda 

Zdroje pitné vody pro město a jeho části jsou z Kněžpole, Ostrožské Nové Vsi a částečně 

ze Salaše. Většina města je odkanalizovaná do modernizované ČOV Uherské Hradiště – 

Mojmír. V provozu je i ČOV ve Véskách. Město má dostatečné zásoby pitné vody. Vodo-

vody, kanalizace a čističky odpadních vod provozují na celém území Uherského Hradiště 

Slovácké vodárny a kanalizace, a.s. 

5.4.2.4 Centrální tepelný zdroj (CTZ) 

V roce 2001 byla provedena rekonstrukce a modernizace stávajícího tepelného zdroje. Ta 

spočívala ve spojení tří sestav v jednu. 

5.5 Trh práce   

I přes nižší nabídku pracovních míst se Uherské Hradiště řadí stále k městům s podprů-

měrnou nezaměstnaností ve srovnání s Českem. Např. v roce 2005 byla míra nezaměstna-

nosti v ČR 8,9 %, ve Zlínském kraji 9,3 % a v Uherském Hradišti jen 6,5 %.  V roce 2007 

byla míra nezaměstnanosti nejnižší, a to 4,86 %. Důvodem bylo zpřísnění podmínek pro 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 45 

 

evidence uchazečů o zaměstnání a také díky programům financovaným z evropských soci-

álních fondů.  

Na konci loňského roku byla nezaměstnanost ve Zlínském kraji na hodnotě 10,83 a 

v Uherském Hradišti 8,85. [15] 

 Tab. 4. Míra nezaměstnanosti (v %) k 31.12. kalendářního roku.[15]  

Míra nezaměstnanosti (v %)  

Uh. Hradiště 
2005 2006 2007 2008 2009 
6,54 5,81 4,86 5,40 8,85 

 

 

Obr. 4. Vývoj nezaměstnanosti v Uherském Hradišti v letech 2005 – 2009. [15] 

 

Zdrojem růstu nezaměstnanosti v minulých letech byl krach některých významných za-

městnavatelů a hromadné propouštění zaměstnanců (Slovač, TON, Let Kunovice). 

V loňském roce ovlivnila tento stav i celosvětová krize. K 28. únoru letošního roku byla 

míra nezaměstnanosti ve městě 9,43 %. 

Na konci roku 2009 evidoval Úřad práce Uherské Hradiště 7583 uchazečů o zaměstnání. 

Z celkového počtu žádalo o práci 17,8 % osob ZP, 4,8 % absolventů a mladistvých a 27,1 

% uchazečů starších 50 let. Srovnání počtu uchazečů za posledních pět let je uvedeno 

v tabulce (Tab. 5). 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 46 

 

 Tab. 5. Počet uchazečů o zaměstnání evidovaných k 31.12. kalendářního roku. [15] 

  Počet uchazečů o zaměstnání  

Uh. Hradiště 
2005 2006 2007 2008 2009 
6001 5383 4329 4628 7583 

 

Největší zájem o práci mají lidé ve věku 19 – 29 let, lidé s výučním listem a osoby starší 

50 let. Ze stran zaměstnavatelů je největší poptávka po dělnících ve stavebním průmyslu, 

potravinářském průmyslu a v elektrotechnice. Dále je zájem o řidiče, prodavače, manipu-

lační dělníky, administrativní pracovníky a účetní. Z vysokoškolských řad pak o lékaře a 

učitele.  

Výše hrubé mzdy zůstává v Uherském Hradišti podprůměrná ve vztahu ke krajskému prů-

měru.  

Významní zaměstnavatelé jsou podrobně popsání v kapitole Stavebnictví a průmysl.  

5.6 Financování a majetek  

Zastupitelstvo města projednalo a schválilo rozpočet pro letošní rok s následujícími hodno-

tami: příjmy 880 678,2 tis. Kč, výdaje 1 161 268,1 tis. Kč. Z těchto údajů vyplývá, že měs-

to navrhuje pro rok 2010 schodek rozpočtu ve výši -280 589,9 tis. Kč. Ve srovnání 

s rozpočtem z loňského roku klesly příjmy přibližně o 4,3 %, kdežto výdaje vzrostly o 20,5 

%. Negativní vliv na výši rozpočtu města mají zejména kapitálové výdaje (zejména inves-

tiční výdaje).  

V rozpočtové kapitole zdravotnictví město plánuje vynaložit 20,1 tis. Kč, což je nárůst 

proti předchozímu roku o 59,5 %. Na poskytování sociální péče a služeb sociálního zabez-

pečení město vyhradilo 5 793,8 tis. Kč, což je téměř dvojnásobek oproti rozpočtu roku 

2009.  

Město předpokládá příjem z titulů neinvestičních dotací (stát, kraj, obce) ve výši 2 356,0 

tis. Kč. Město jako příjemce neinvestičních dotací ze státního rozpočtu musí sledovat uka-

zatele dluhové služby, jehož doporučená hodnota je menší než 30 %. Podle propočtu vy-

chází pro rok 2010 dluhová služba ve výši 6,42 %.  

Město Uherské Hradiště nemá dosud schválenou závěrku pro rok 2009 a proto vycházím 

v analýze aktiv a pasiv z údajů k 31.12.2008. Město mělo k uvedeného datu aktiva ve výši 

3 985 324,7 tis. Kč, z toho jsou stálá aktiva 3 677 539,8 tis. Kč. Hlavní položku tvoří bu-



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 47 

 

dovy, haly, stavby (70,3 %). Druhou nejvýznamnější položkou je dlouhodobý finanční 

majetek (13,3 %). Pasiva jsou tvořena vlastními zdroji ve výši 3 725 078,8 tis. Kč a cizími 

zdroji ve výši 260 245,9 tis. Kč. Vlastní zdroje tvoří zejména kapitálové fondy (98,8 %). 

Cizí zdroje jsou převážně přijaté dlouhodobé úvěry (66,4 %).  

V roce 2009 město investovalo do výkupu pozemků, projektu nového aqvaparku a metro-

politní sítě a cyklostezek. Celkové investice činily 25 955,8 tis. Kč. [25] 

Společnosti s významným podílem města jsou Slovácké vodárny a kanalizace, a.s., O.T.R., 

s.r.o., CTZ, s.r.o., HRATES, a.s. a EDUHA, s.r.o. 

5.7 Zemědělství 

Uherské Hradiště je položeno v jihovýchodní části republiky, která patří k bramborářsko-

ovesnému výrobnímu typu. Z obilnin je zde největší zastoupení pěstování pšenice. Tradice 

zde zachovala zemědělskou výrobu a chov zvířat, zejména prasat, skotu, drůbeže a ovcí. 

Charakteristické je pro toto území vinohradnictví, které mimo jiné může rozvíjet i cestovní 

ruch a další rozvojové aktivity. Postupně zde jde do podvědomí i nový druh zemědělství a 

to agroturistika. V Uherském Hradišti, převážně tedy v jeho částech (Sady, Vésky, Mařati-

ce) nalezneme velmi kvalitní půdy. Subjekty zabývající se zemědělskou činností jsou far-

ma zaměřená na chov koní Mařatice, drůbežárna v Jarošově, zemědělské družstvo v Míko-

vicích a zemědělské družstvo ve Véskách.  

5.8 Průmysl a stavebnictví 

Uherské Hradiště spolu se sousedními Kunovicemi a Starým Městem představují význam-

né průmyslové centrum. Ve struktuře převažují odvětví strojírenství a elektrotechnika. Vý-

znamnými institucemi těchto odvětví jsou v Uherském Hradišti firmy MESIT holding, a.s., 

spolu s dceřinými společnostmi Dicom, s.r.o., Fimes, a.s., Mesit přístroje a Mesit ronex, 

s.r.o. Spolu s holdingem Mesit se významně podílí na nabídce pracovních míst společnost 

AVX CR, s.r.o., FORSCHNER, s.r.o. a AUTOPAL, s.r.o. Uherské Hradiště je také cen-

trem potravinářského průmyslu, jež zastupuje firma Hamé Babice, a.s., která si postupně 

přivzala do vlastnictví menší potravinářské firmy na hradišťsku. Zastoupení chemického 

průmyslu zajišťuje COLORLAK, a.s. Staré Město nebo firma HOBAS, s.r.o. Ve stavebním 

průmyslu mají zastoupení firmy STAMOS, s.r.o., TRADIX, a.s., SKANSKA, a.s., Ingstav, 

a.s. a PaPP, s.r.o. V oblasti zábavního průmyslu, hotelový a stravovacích služeb, zabezpe-



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 48 

 

čovacích služeb a jiných je holding SYNOT. Zástupcem leteckého průmyslu je CZECH 

AIRCRAFT Kunovice, sídlící v areálu bývalého Letu Kunovice.  

Dalšími významnými zaměstnavateli jsou: 

- Uherskohradišťská nemocnice, a.s. 

- Kovostal, s.r.o. 

- Kovosteel, s.r.o. 

- Slovácké vodárny a kanalizace, a.s. 

- HRATES 

- Inpost, s.r.o. 

- Thermacut, s.r.o. 

- Altech, s.r.o. 

- ČSAD UH, a.s. 

- Araver, a.s. 

- Sociální služby UH 

5.9 Kultura 

Uherské Hradiště a jeho okolí je centrem regionu Slovácko, který je charakteristický boha-

tým kulturním životem a silnými zakotvenými tradicemi. Uherské Hradiště nabízí rozma-

nitou nabídku celoročně pořádaných akcí, na které se sjíždí lidé z celé republiky. Pořádají 

se zde koncerty, výstavy, divadelní představení, plesy, karnevaly, folklorní akce, taneční 

programy a mnoho dalších. Působí zde řada kulturních zařízení a uměleckých souborů. K 

nejvýznamnějším kulturním institucím ve městě patří Klub kultury, Městská kina, Slovác-

ké divadlo, Slovácké muzeum, Mezinárodní festival hudebních nástrojů a lidových muzik, 

Jarmarky lidových řemesel, aj. Významnými kulturními akcemi jsou např. Slavnosti vína a 

otevřených památek, pořádané pravidelně jednou ročně nebo Letní filmová škola 

s mezinárodní účastí.  

5.10 Cestovní ruch 

Královské město i celý region Slovácka má velmi vysoký potenciál pro rozvoj cestovního 

ruchu. Centrum města bylo prohlášeno za památkovou zónou. Nejen spousta historických 

památek ale i tradice, folklor, vinařství a lidové zvyky jsou lákadlem pro turisty (Mařatické 

vinohrady, folklorní festivaly a tradiční jarmarky).  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 49 

 

V roce 2001 začalo ve městě působit Městské informační centrum, které bylo oceněno jako 

nejlepší informační centrum v republice. Od roku 1999 zde také působí Region Slovácko – 

sdružení pro rozvoj cestovního ruchu.  

V okolí Uherského Hradiště nalezneme také spoustu zajímavých historických odkazů jako 

hrad Buchlov, zámek Buchlovice, poutní místo Velehrad, památník Velké Moravy ve 

Starém Městě.  

Ubytovací a stravovací služby jsou ve městě poměrně dostačující, jen zde chybí zastoupení 

středního typu ubytování a nabídka stravovacího zařízení s vybavením typické slovácké 

kultury.   



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 50 

 

6 SWOT ANALÝZA MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ 

Silné stránky 

- Dynamický rozvoj města, aktivní činnost Městského úřadu 

- Obec s rozšířenou působností 

- Trojměstí Uherské Hradiště – Kunovice – Staré Město 

- Významná dopravní poloha města, dopravní dostupnost 

- Hustá síť železničních tratí 

- Významné zastoupení firem v průmyslu  

- Ekonomicky aktivní obyvatelstvo 

- Nižší míra nezaměstnanosti ve srovnání se Zlínským krajem 

- Vzdělanost obyvatelstva – existence středních a vysokých škol 

- Kvalifikovaná pracovní síla 

- Atraktivita bydlení ve městě 

- Rozvoj volnočasových aktivit a sportovního vyžití – výstavba aquaparku 

- Mezinárodní letiště v Kunovicích 

- Zeleň, parky 

- Moderní CTZ a ČOV 

- Kulturní dědictví města – památková zóna 

- Tradice, folklor, vinařství, místní kultura a zvyky včetně aktivního přístupu obyva-

telstva 

- Existence významných kulturních a společenských akci 

- Rozvíjející se cestovní ruch 

- Baťův kanál 

- Trend zlepšování kvality životního prostředí 

- Snížení znečištění ovzduší 

Slabé stránky 

- Okrajová poloha v rámci republiky 

- Nevyhovující dopravní infrastruktura, nedostatek parkovacích ploch 

- Dopravní zatížení ulic Svatováclavská, třída Malinovského a centrum 

- Nepropracovaná cyklodoprava v centru města  

- Propojení částí města po jedné komunikaci 

- Neprovázanost autobusové a železniční dopravy 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 51 

 

- Úbytek obyvatelstva 

- Záporné migrační saldo 

- Nedostatek startovacích bytů pro mladé lidi 

- Nízká nabídka pracovních míst 

- Nižší průměrná mzda oproti celorepublikovému průměru 

- Hluk a emise z dopravy (třída Malinovského) 

- Stárnutí městské zeleně 

- Nedostatek tělocvičen, travnatých ploch 

- Chybí ubytovací kapacity středního typu 

- Neexistence veřejného sociálního zařízení 

Příležitosti  

- Spolupráce s okolními městy (Staré Město, Kunovice) 

- Posílení atraktivity bydlení ve městě 

- Prodej městských bytů 

- Rozvoj cyklostezek, propojení městských částí   

- Omezení hlučnosti frekventovaných komunikací a centra 

- Modernizace a rozvoj kamerového systému ve městě 

- Revitalizace areálu Rochus 

- Zvýšit nabídku pracovních míst přilákáním nových investorů 

- Čerpání dotací  

- Lepší využití potenciálu města 

- Nabídka fondů EU v oblasti vzdělání 

- Rozvoj vysokoškolského vzdělání 

- Využít budovy v areálu nemocnice pro další rozvoj 

- Archeologická lokalita Sady 

- Poskytovat moderní sporty v areálu sportovišť města  

- Využití řeky Moravy a Baťova kanálu k volnočasovým aktivitám 

- Výstavba veřejného sociálního zařízení v Havlíčkově ulici 

Ohrožení 

- Možnost růstu významu krajského města Zlína 

- Nezájem města Uherské Hradiště o další rozvoj 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 52 

 

- Nedostatek finančních prostředků určených na rozvoj dopravní infrastruktury (ko-

laps dopravy) 

- Stárnutí obyvatelstva 

- Nízké mzdy ve městě i v okolí 

- Redukce ploch zeleně pro výstavbu parkovacích ploch 

- Pokles zájmu mladé generace o tradice, folklor a kulturní dědictví 

- Nešetrné zásahy do významných památek 

- Růst významu krajské nemocnice a možný odliv pracovních sil 

- Nedostatek kvalifikovaných učitelů pro výuku jazyků  

- Absence sponzorů ve sportovních aktivitách 

 

  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 53 

 

7 SOCIOEKONOMICKÁ CHARAKTERISTIKA MĚSTA UHERSKÉ 

HRADIŠTĚ ZAMĚŘENÁ NA SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

7.1 Spolupráce veřejné správy s poskytovateli sociálních služeb 

Zástupcem veřejné správy ve městě je Městský úřad Uherské Hradiště – odbor sociálních 

služeb a zdravotnictví.  

Spolupráce odboru s poskytovateli služeb je na velmi dobré úrovni. Do roku 2006 tomu tak 

nebylo. Město v roce 2007 vydalo Katalog sociálních služeb v Uherském Hradišti a okol-

ních obcí v rámci projektu Komunitního plánování sociálních služeb v Uherském Hradišti. 

Projekt probíhal od září 2006 a jeho cílem bylo zanalyzování stávajícího stavu sociálních 

služeb a následně stanovení kroků k dalšímu rozvoji. Tímto krokem bylo mimo jiné oslo-

vení všech poskytovatelů služeb na území a následná obnova komunikace a spolupráce. 

Město se podílí finančními příspěvky na realizaci projektů, na provoz, nájmy, mzdy apod. 

Finanční příspěvky ze strany města jsou vzhledem k jeho velikosti velmi štědré. Problémy 

jsou spíše se získáváním prostředků z evropských fondů. Např. granty pro drogově závislé 

či seniory v programech nejsou obsaženy.  

Usnesením zastupitelstva města Uherské Hradiště byl v roce 2008 zřízen Fond sociální 

pomoci a prevence, který je určen k poskytování finančních prostředků formou dotací 

sloužící právě poskytovatelům sociálních služeb – tedy neziskovým organizacím. Dotace 

jsou poskytovány účelně, tzn. na konkrétní projekt či činnost. Příjmem fondu je mimo jiné 

i finančními prostředky z rozpočtu města.  

Svým velkým podílem na poskytování finančních prostředků má i ESF. Zlepšení situace 

v rámci spolupráce města s poskytovateli služeb má „na svědomí“ i nový Zákon o sociál-

ních službách č. 108/2006. Spolupráce mezi těmito subjekty je průhlednější, jasnější a je 

nastaven určitý systém. Dříve bylo vyúčtování finančních příspěvků chaotické a nepře-

hledné.    

Nemalý podíl na zlepšení spolupráce jistě napomohl i fakt, že město v rámci aktivit projek-

tu „Uherské Hradiště – město pro místní Agendu 21“ provádí pravidelné akce a kampaně 

pro veřejnost, výstavy, besedy (například besedy v jednotlivých zařízeních poskytující so-

ciální služby ve městě a okolí). Po diskuzi s občany pak odkrývá to, co doposud ve městě 

chybí nebo je třeba změnit.   



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 54 

 

7.2 Druhy sociálních služeb v Uherském Hradišti a okolí 

7.2.1 Sociální poradenství 

a) Základní sociální poradenství 

Základní sociální poradenství poskytuje osobám potřebné informace přispívající k řešení 

jejich nepříznivé situace. Sociální poradenství je základní činností při poskytování všech 

druhů sociálních služeb. Poskytovatelé sociálních služeb jsou vždy povinni tuto činnost 

zajistit. [3] 

b) Odborné sociální poradenství 

Odborné sociální poradenství je poskytováno se zaměřením na potřeby jednotlivých okru-

hů sociálních skupin osob v občanských poradnách, manželských a rodinných poradnách, 

poradnách pro seniory, osoby se zdravotním postižením a pro oběti trestných činů a domá-

cího násilí. [3] 

Poskytovatelé služeb v UH a okolí: Centrum pro zdravotně postižené Zlínského kraje, 

Kontaktní centrum Charáč, Občanská poradna, Poradna pro rodinu, manželství a mezilid-

ské vztahy, TyfleCentrum Zlín. 

7.2.2 Služby sociální péče 

a) Osobní asistence 

Osobní asistence je terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost 

z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyža-

duje pomoc jiné fyzické osoby. Služba se zabezpečuje bez časového omezení, v přiroze-

ném sociálním prostředí osob a při činnostech, které osoba potřebuje. [3] 

Poskytovatelé služeb v UH a okolí: Kontaktní centrum Charáč, Domácí hospic. 

b) Pečovatelská služba 

Pečovatelská služba je terénní nebo ambulantní služba poskytovaná osobám, které mají 

sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postiže-

ní, a rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba se posky-

tuje ve vymezeném čase v domácnostech osob a v zařízeních sociálních služeb. [3] 

Poskytovatelé služeb v UH a okolí: Domácí hospic, Domácí pečovatelská služba, Pečova-

telská služba. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 55 

 

c) Průvodcovské a předčitatelské služby 

Průvodcovské a předčitatelské služby jsou terénní nebo ambulantní služby poskytované 

osobám, jejich schopnosti jsou sníženy z důvodu věku nebo zdravotního postižení v oblasti 

orientace nebo komunikace, a napomáhá jim osobně si vyřídit vlastní záležitosti. [3] 

Poskytovatelé služeb v UH a okolí: Centrum pro handicapované občany, TyfloCentrum 

Zlín.  

d) Podpora samostatného bydlení 

Podpora samostatného bydlení je terénní služba poskytovaná osobám, které mají sníženou 

soběstačnost z důvodu zdravotního postižení nebo chronického onemocnění, včetně dušev-

ního, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. [3] 

Poskytovatelé služeb v UH a okolí: Domov pokojného stáří Boršice 

e) Odlehčovací služby 

Odlehčovací služby jsou terénní, ambulantní nebo pobytové služby poskytované občanům, 

kteří mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotní-

ho postižení, o které je jinak pečováno v jejich přirozeném sociálním prostředí, cílem služ-

by je umožnit pečující fyzické osobě nezbytný odpočinek. [3] 

Poskytovatelé služeb v UH a okolí: Maltézská pomoc 

f) Centra denních služeb 

V centrech denních služeb se poskytují ambulantní služby osobám, které mají sníženou 

soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejich 

situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba obsahuje pomoc při osobní hygieně 

nebo poskytnutí podmínek pro osobní hygienu nebo pomoc při zajištění a poskytnutí stra-

vy. [3] 

Poskytovatelé služeb v UH a okolí: Centrum denních služeb Jarošov, Denní centrum sv. 

Ludmily, Domov pokojného stáří Boršice, TyfloCentrum Zlín.  

g) Denní stacionáře 

V denních stacionářích se poskytují ambulantní služby osobám, které mají sníženou 

soběstačnost z důvodu věku, nebo zdravotního postižení, a osobám s chronickým dušev-

ním onemocněním, jejich situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby. [3] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 56 

 

Poskytovatel služeb v UH a okolí: Diakonie ČCE – středisko Cesta.  

h) Týdenní stacionáře 

V týdenních stacionářích se posykují pobytové služby osobám, které mají sníženou 

soběstačnost z důvodu věku, nebo zdravotního postižení. Služba obsahuje poskytnutí uby-

tování, poskytnutí stravy, pomoc při osobní hygieně, péče o vlastní osobu, aj. [3] 

Poskytovatelé služeb v UH a okolí: Domov pro osoby se zdravotním postižením Kunovice 

Bělinka, Domov pro osoby se zdravotním postižením Velehrad Salašská.  

ch) Domovy pro seniory 

V domovech pro seniory se poskytují pobytové služby osobám, které mají sníženou 

soběstačnost zejména z důvodu věku, jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fy-

zické osoby. Součástí základních činností je i sociálně terapeutické činnosti, aktivizační 

činnosti aj. [3] 

Poskytovatelé služeb v UH a okolí: Domov pro seniory UH, Hluk, Boršice, Buchlovice a 

Uherský Ostroh.  

i) Sociální služby poskytované ve zdravotnických zařízeních ústavní péče 

Zde se poskytují pobytové sociální služby osobám, které již nevyžadují ústavní zdravotní 

péči, ale vzhledem ke svému zdravotnímu stavu nejsou schopny se obejít bez pomoci jiné 

fyzické osoby a nemohou být proto propuštěny ze zdravotnických zařízení ústavní péče do 

doby, než jim je zabezpečena pomoc osobou blízkou nebo jinou fyzickou osobou nebo 

zajištěno poskytování terénních nebo ambulantních sociálních služeb nebo pobytových 

sociálních služeb v zařízeních sociálních služeb. [3] 

7.2.3 Služby sociální prevence 

a) Raná péče 

Raná péče je terénní, popřípadě ambulantní služba poskytovaná dítěti a rodičům dítěte ve 

věku do 7 let, které je zdravotně postižené, nebo jehož vývoj je ohrožen v důsledku nepříz-

nivé sociální situace. Služba je zaměřena na podporu rodiny a podporu vývoje dítěte 

s ohledem na jeho specifické potřeby. [3] 

Poskytovatelé služeb v UH a okolí: Středisko rané péče EDUCO Zlín o.s. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 57 

 

b) Azylové domy 

Azylové domy poskytují pobytové služby na přechodnou dobu osobám v nepříznivé soci-

ální situaci spojené se ztrátou bydlení. Služba obsahuje poskytování stravy a pomoc při 

zajištění stravy a ubytovací služby. [3] 

Poskytovatelé služeb v UH a okolí: Azylový dům pro ženy a matky s dětmi, Sociální po-

radna s azylovým bydlením, Azylový dům sv. Vincence.  

c) Kontaktní centra 

Kontaktní centra jsou nízkoprahová zařízení poskytující ambulantní, popřípadě terénní 

služby osobám ohroženým závislostí na návykových látkách. Cílem je snižování sociálních 

a zdravotních rizik spojených se zneužíváním návykových látek. [3] 

Poskytovatelé služeb v UH a okolí: Kontaktní centrum Charáč 

d) Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 

Poskytuje ambulantní, popřípadě terénní služby dětem ve věku od 6 do 26 let ohroženým 

společensky nežádoucími jevy. Cílem služby je zlepšit kvalitu jejich života předcházením 

nebo snížením sociálních a zdravotních rizik souvisejících se způsobem jejich života, 

umožnit jim lépe se orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet podmínky k řešení 

jejich nepříznivé situace. [3] 

Poskytovatelé služeb v UH a okolí: Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež TULiP 

e) Sociálně aktivizační služby pro rodiny a děti 

Jsou terénní, popřípadě ambulantní služby poskytované rodině s dítětem, u kterého je jeho 

vývoj ohrožen v důsledku dopadů dlouhodobé krizové sociální situace, kterou rodiče ne-

dokážou sami bez pomoci překonat, a u kterého existují další rizika ohrožení jeho vývoje. 

[3] 

Poskytovatelé služeb v UH a okolí: Maltézská pomoc, Dobrovolnické centrum, Poradna 

pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy.  

f) Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením 

Služby ambulantní, popřípadě terénní služby poskytované osobám v důchodovém věku 

nebo osobám se zdravotním postižením ohroženým sociálním vyloučením. [3] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 58 

 

Poskytovatelé služeb v UH a okolí: Maltézská pomoc, Dobrovolnické centrum, Poradna 

pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy.  

g) Sociální rehabilitace 

Je soubor specifických činností směřujících k dosažení samostatnosti, nezávislosti a 

soběstačnosti osob, a to rozvojem jejich specifických schopností a dovedností, posilováním 

návyků a nácvikem výkonu běžných, pro samostatný život nezbytných činností alternativ-

ním způsobem využívajícím zachovaných schopností, potenciálů a kompetencí.  Sociální 

rehabilitace se poskytuje formou terénních a ambulantních služeb, nebo formou pobyto-

vých služeb poskytovaných v centrech sociálně rehabilitačních služeb. [3] 

Poskytovatelé služeb v UH a okolí: Agentura podporovaného zaměstnávání, Tyfloservis 

Zlín. 

7.3 Poskytovatelé sociálních služeb v Uherském Hradišti  

7.3.1 Azylový dům pro ženy a matky s dětmi 

Oblast: Péče o občany v přechodné sociální krizi a občany společensky nepřizpůsobivé 

Provoz Azylového domu pro ženy a matky s dětmi v Uherském Hradišti – Véskách byl 

zahájen 1.7.2006 obecně prospěšnou společností „Petrklíč“ založenou Městem Uherské 

Hradiště. Ubytování je poskytováno nejen místním ženám, ale i ženám ze vzdálenějších 

okresů. Dům poskytuje pobytovou službu na přechodnou dobu, a to nejvýše jeden rok. 

Během roku je klientce poskytována pomoc prostřednictvím socioterapeutického progra-

mu, který získal podporu v rámci grantových schémat Zlínského kraje a Společného regio-

nálního operačního programu ČR.   

Nabízí bezplatné základní poradenství o možnostech řešení nepříznivé situace za účelem 

sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení. 

Kapacita azylového domu je 7 pokojů s 2 až 4 lůžky a 1 krizový pokoj. Pokoje jsou vyba-

veny kuchyňským koutem a samostatným sociálním zařízením. Azylový dům je umístěn 

v budově bývalé školy, jehož součástí je i oplocená zahrada. Azylový dům pod záštitou 

obecně prospěšné společnosti Petrklíč je v pravidelném kontaktu s Odborem sociálních 

služeb a zdravotnictví Městského úřadu v Uherském Hradišti a dále spolupracuje 

s Azylovým domem v nedalekém Uherském Brodě.   



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 59 

 

Z nadačních příspěvků byla v roce 2008 postavena pergola na zahradě a v roce 2009 nová 

kuchyň. V říjnu loňského roku realizoval Zlínský kraj projekt „Poskytování služeb sociální 

prevence ve Zlínském kraji“ díky kterému získala o.p.s. Petrklíč finanční prostředky 

z ESF, kterých může využít ke zlepšení a zkvalitnění poskytovaných služeb.  

Celkem je zde 25 lůžek, včetně dětských postýlek a 1 lůžko pro krátký pobyt, tzn. max. 

doba ubytování je 14 dní. Kapacita azylového domu je nedostačující. A to jak kapacita 

lůžek a prostor pro uživatelky služby, tak i kapacita prostor určených pro pracovníky azy-

lového domu.  

Od ledna letošního roku eviduje azylový dům již 34 žádostí o přijetí k pobytu, přičemž 

vyhověno mohlo být jen pěti z nich. Dále chybí i prostory pro zázemí pracovníků domu, 

kdy pokoj určený pro krátkodobý pobyt je spojený s kanceláří sociálních pracovnic a sou-

časně je zázemím dohromady pro účetní, která dochází externě, vedoucí sociální pracovni-

ci a pracovnice domu, takže v případě jeho obsazení přirozeně dochází k vzájemnému na-

rušení soukromí uživatelky i pracovníků.  

V azylovém domě chybí také společenská místnost, kde by bylo možno pořádat setkání v 

rámci přednáškové činnosti, volnočasových aktivit nebo schůzek uživatelek. V současné 

době tyto aktivity probíhají na chodbě azylového domu. [26] 

7.3.2 Centrum pro zdravotně postižené Zlínského kraje (CZP ZK) 

Oblast: Péče o zdravotně postižené, Péče o mentálně postižené 

Centrum pro zdravotně postižené je občanské sdružení, poskytující služby zdravotně posti-

ženým a jejich rodinám. Cílem je napomoci rodinám zorientovat se v nepříznivé sociální 

situaci a profesionálně pomoci k jejímu vyřešení. Klienti se podílejí na řešení své situace 

maximálně samostatně a nestávají se tak pasivními příjemci sociálních služeb. Zde hraje 

důležitou roli spolupráce CZP ZK se specifickými organizacemi zdravotně postižených. 

Služby jsou poskytovány osobám s tělesným postižením, seniorům, osobám se zrakovým 

či sluchovým postižením a rodinám s postiženými dětmi. Služby jsou bezplatné.  

7.3.3 Diakonie Českobratrské církve evangelické ČCE – středisko Cesta 

Oblast: Péče o mentálně postižené 

Denní stacionář Cesta poskytuje služby osobám se středním a těžkým mentálním a kombi-

novaným postižení, např. Downův syndrom či DMO, klientům v rozmezí 7 – 26 let. Jeho 

činnost byla zahájena v lednu 1998. Vyjma základních služeb jsou zde nabízeny muzikote-



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 60 

 

rapie, canisterapie, pracovní terapie a v neposlední řadě fyzioterapie. Cena služby je účto-

vána dle sazebníku stacionáře. V prostorách diakonie je současně Základní škola a Mateř-

ská škola se speciálním zaměřením. Kapacita zařízení je stanovena na 14 osob.  

Od 1. ledna 2009 středisko začalo provozovat i Poradnu rané péče pro rodiny s dětmi 

s mentálním, pohybovým a kombinovaným postižením a rodiny s dětmi s ohroženým nebo 

nerovnoměrným vývojem od narození do 7 let. Tato činnost byla poskytována pouze Stře-

diskem rané péče EDUCO Zlín. Raná péče v diakonii je ale specifická, není na takové 

úrovni jako v EDUCO Zlín. Služby jsou poskytovány v malém rozsahu. Diakonie má pro 

poskytování rané péče využity 2 místa na terénní činnost a 3 pro ambulantní činnost. Cel-

ková kapacita je pokryta a prozatím dostačující.  

7.3.4 Kontaktní centrum Charáč 

Oblast: Péče o občany v přechodné sociální krizi a občany společensky nepřizpůsobivé 

KC Charáč spadá pod organizaci Sdružení Podané ruce, o.s., což je největší poskytovatel 

služeb na Moravě. Poskytuje odborné poradenství uživatelům drog a jejich blízké, snaží se 

o změnu života drogově závislých a to formou poradenství po telefonu, nabízí práce pro 

motivaci změny života a navazuje kontakty v terénu. Z preventivního hlediska poskytuje 

výměnu injekčních stříkaček, hygienický servis a ostatní sociální pomoc. Své zkušenosti 

pak interpretují na školách a při besedách v kontaktním centru. Služby poskytuje bezplat-

ně.  

KC Charáč se díky finančním prostředkům od města přestěhovalo do nové budovy v centru 

Uherského Hradiště. Pro KC Charáč již 3tí přechodné místo. Z jejich strany je snaha o pře-

vzetí budovy od města do soukromého vlastnictví. Současné umístění je pro KC velmi 

uspokojivé (v centru města, současně nenápadný vstup pro klienty). Mají však rezervy 

v obsazování osob do terénu. Zákonem o sociálních službách je dáno, že pracovníci sociál-

ních služeb musí mít patřičné vzdělání. Podmínkou KC pro přijetí dobrovolníků je věková 

hranice od 21 let a mít alespoň 200 hod odpracovaných v rámci sociálních služeb. Spíše 

tedy využívají stážisty, kteří jsou např. absolventi z Univerzity Tomáše Bati. [27]  

7.3.5 Maltézská pomoc 

Oblast: Služby prostupující různými cílovými skupinami 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 61 

 

Maltézská pomoc o.p.s. vznikla v roce 2002. Je charitativní organizací Řádu maltézských 

rytířů. Jedná se převážně o odlehčovací služby typu dopravy osob na invalidních vozících 

do škol a jiných zařízení. Tato služba je hrazena dle sazebníku společnosti.  

Další činností jsou služby pro seniory formou asistenta, který doprovází klienta na pro-

cházkách nebo jako doprovod na různé akce, kterých se chce klient zúčastnit, ale bez po-

moci by se neobešel. Maltézskou pomoc využívá ročně přibližně 250 až 300 klientů.  

Od října 2009 začala Maltézská pomoc poskytovat aktivizační služby pro rodiny s dětmi. 

Tato služba je financována z fondu ESF. V současné době tuto službu využívají 3 klienti. 

Počet dobrovolníků v organizaci je 10. Kapacita je prozatím dostačující.  

7.3.6 Oblastní charita Uherské Hradiště 

Oblast: Služby prostupující různými cílovými skupinami 

Oblastní charita je považována za jednoho z největších poskytovatelů sociálních služeb na 

uherskohradišťsku. Oblastní charita je evidována jako právnická osoba, která spadá pod 

Arcidiecézní charitu Olomouc. Její činnost byla obnovena v září 1991, je nestátní nezisko-

vou organizací a od počátku svého působení se věnuje péči o nemocné, staré, chudé, opuš-

těné a tělesně a mentálně postižené osoby. 

 

 

Obr. 5. Budova Oblastní charity na Velehradské třídě v Uherském Hradišti 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 62 

 

Oblastní charita je dále členěna na další poskytovatele konkrétních sociálních služeb: 

a) Agentura podporovaného zaměstnání (APZ) 

Jedná se o zprostředkovávání zaměstnání znevýhodněných osob, jako jsou lidé se zdravot-

ním postižením nebo lidé sociálně vyloučení. Služba je poskytována bezplatně. V roce 

2008 navštívilo agenturu 38 uživatelů, z nichž 22 našlo pracovní uplatnění. [28] 

b) Centrum denních služeb Jarošov 

Začleňuje osoby s duševním onemocněním (od 18 let) do běžného života. Kapacita zaříze-

ní je 15 uživatelů za den. Průběžně jej navštěvuje 11 uživatelů. Kapacita je dostačující. Od 

1.1.2009 se dosavadní název Centrum denních služeb Jarošov změnil na Labyrint. Nepři-

neslo to jen změnu názvu, ale i to, že poskytování služby sociální rehabilitace je zcela 

zdarma. [28] 

c) Centrum pro handicapované občany 

Centrum pro handicapované občany nabízí průvodcovské a předčitatelské služby. Jde o 

službu občanům, kteří se nemůžou ze zdravotních důvodů dopravit na určené místo (např. 

k lékaři) nebo potřebují pomoc při komunikaci s úřady.  

d) Denní centrum sv. Ludmily 

Centrum nabízí podporu dospělým handicapovaným lidem začlenit se do běžného života, a 

to v podobě pomoci při vlastní hygieně, poskytnutí nebo zajištění stravy a dále zprostřed-

kování kontaktu se společenským prostředím. Současně motivuje nemocné k pracovní čin-

nosti např. ručním tkaním koberců, malováním či háčkováním. Výrobky jsou pak předvá-

děny na různých výstavách a je možnost si je i zakoupit. Provoz v centu zajišťuje vedoucí, 

sociální pracovník a pracovník v sociálních službách.  

Současné prostory jsou nedostačující (pro 12 uživatelů) + 4 pracovníci v jedné místnosti. 

V centru je také omezené zázemí pro personál. Od července letošního roku plánuje rozší-

ření do prozatímních prostor. Kapacita se zvýší na 18. Na podzim by pak měla začít rekon-

strukce sousedního objektu na Velehradské ulici (č. 246), kde vznikne Chráněné bydlení 

pro osoby s mentálním postižením a současně nové víceúčelové prostory pro Denní cent-

rum sv. Ludmily (velká místnost s možností přepažení na 3 menší). Tyto prostory budou 

k dispozici od 1.1.2012. Zde budou prostory pro 18 osob.  Od 1.4.2010 posílil tým o 1 so-

ciální pracovnici. Problémem centra je především absence následných služeb pro tuto cílo-

vou skupinu, což by mohlo řešit právě chráněné bydlení s asistencí. Rodiče uživatelů stár-



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 63 

 

nou a v případě jejich úmrtí by uživatelé museli jit nejspíše do ústavu. Proto již v současné 

době zapojuje centrum uživatele do sociální rehabilitace, což je nácvik samostatného byd-

lení - vaření, nákupy, obsluha spotřebičů, péče o svou osobu a domácnost. [28] 

e) Dobrovolnické centrum 

Propagace a podpora aktiv založených na myšlence dobrovolnictví a spolupráce 

s neziskovými organizacemi v regionu. Oblastní charita je jediným dobrovolnickým cen-

trem ve městě a nabídka dobrovolníků vůči poptávce je nedostačující.  

f) Domácí hospic 

Důležitou funkci v sociálních službách zajišťuje domácí hospic v Uherském Hradišti. Od-

borní lékaři a zdravotní sestry zde zajišťují péči lidem s nevyléčitelnými nemocemi a lidem 

umírajícím v domácím prostředí. Zdravotní péče určena lékařem je hrazena zdravotní po-

jišťovnou, co se týče ostatních služeb, ty jsou poskytovány bezplatně.  

V současné době funguje služba pouze v omezeném programu a to z důsledku nedořešené-

ho financování (sociální péče x zdravotní péče). Pracuje zde proškolení personál (sociální 

pracovníci, pečovatelka a zdravotní sestra) v paliativní a hospicové péči. Ročně tuto službu 

poskytuje hospic cca 6 – 8 osobám.  

Od příštího roku by mělo dojít k začlenění hospicové péče do registrovaných sociálních 

služeb (aktualizace Zákona 108/2006 Sb.) a také k zavedení „hospicových kódů“ do sys-

tému zdravotních pojišťoven. Měly by vzniknout pětičlenné mobilní hospicové týmy (dok-

tor, psycholog, sociální pracovník, pečovatelka a zdravotní sestra).  

Problémem je i malé podvědomí mezi veřejností o této službě. Na druhou stranu je mo-

mentálně pro mnoho rodin finančně nákladná, přestože se hospic snaží řešit případy indi-

viduálně (1 hodina pečovatelského úkonu je cca 100, - Kč – při zajištění péče např. 5 hodin 

denně, vychází měsíční úhrada kolem 15.000, - Kč). A to v této úhradě není započítána 

práce s rodinou, což je velmi podstatná součást hospicové péče. [28] 

g) Domácí pečovatelská služba 

Jedná se o službu seniorům a zdravotně postiženým lidem, kteří nejsou schopni zajistit se 

péči o svou osobu ani domácnost (např. dovoz obědů, pedikúra, zajištění chodu domácnos-

ti).  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64 

 

h) Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež TULiP 

Původně se zařízení jmenovalo Centrum volného času, vzniklo v roce 1991, a jak již název 

napovídá, jedná se o sociální začlenění dětí a mládeže ve věku 12 až 20 let zajištěním vol-

nočasových aktivit a zábavy. Součástí programu jsou i výlety, různé hry a hraní na hudební 

nástroje. Pozitivně je hodnocena skutečnost, že z bývalých uživatelů tohoto zařízení se 

v budoucnu stávají dobrovolníci pro zajištění těchto služeb. Velký zájem o tyto služby jsou 

i ze strany mládeže starší 20 let, avšak nad tuto věkovou hranici nízkoprahové zařízení děti 

nepřijímalo. Jednak z důvodu nedostačující kapacity, nízkého počtu zaměstnanců a také 

velkého věkového rozpětí. Z důvodu realizace veřejné zakázky pro Zlínský kraj byl nucen 

TULiP zvýšit vrchní věkovou hranici na 26 let. Toto řešení je nevyhovující, neboť se zvy-

šuje věkový rozdíl mezi nejmladšími (12 let) a nejstaršími a současně to klade vysoké ná-

roky na personál zařízení.  

Nízkoprahové zařízení funguje od loňského roku v nových prostorách. Na jejich úpravě se 

podíleli přímo uživatelé. Současná kapacita není dostačující, především v zimních měsí-

cích a při špatném počasí jsou klubové prostory přeplněny. Kapacita je v současné době 20 

osob. Rozšíření prostor je limitováno především finančně, neboť služba je financována 

pouze dotacemi a granty – není zde úhrada od uživatelů. Tým tvoří 4 sociální pracovníci a 

jedna aktivizační pracovnice. Služba je od dubna do října poskytována i terénně (stree-

tworker navštěvuje „krizová“ sídliště a místa výskytu problematické mládeže). [28] 

ch) Občanská poradna 

Poskytuje odborné sociální poradenství lidem, kteří se ocitli ve špatné sociální situaci. Dvě 

sociální pracovnice poskytují rady přibližně 300 klientům ročně.  

i) Sociální poradna s azylovým bydlením (SPAB) 

V roce 2005 byla Ubytovna se sociální poradnou v Sadové ulici přejmenována na Sociální 

poradnu s azylovým bydlením, která poskytuje pobytové a ambulantní služby osobám 

v krizi a osobám vystěhovaným na základě soudního rozhodnutí. Po nezbytně nutnou dobu 

se zde můžou ubytovat muži i ženy od 18 do 60 let, za stanovený poplatek. V roce 2007 

byl objekt přestěhován na Průmyslovou ulici v Uherském Hradišti.  

Zařízení je jediné v regionu, které poskytuje ubytování ženám bez přístřeší (Azylový dům 

ve Véskách je určen pouze pro matky s dětmi). Současná kapacita je 20 lůžek, ženy tvoří 

cca třetinu. V současné době je kapacita azylového zařízení většinou dostačující, v zimních 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 65 

 

měsících občas dochází k odmítání zájemců z důvodu naplněné kapacity. Tým SPABu je 

velmi profesionální a z větší části stabilizovaný – vedoucí, 2 sociální pracovníci a 4 pra-

covníci v sociálních službách.  

Problémem jsou částečně nevhodné prostory – unibuňky. Prostor je náročný na vytápění. 

Prostory patří Městu Uherské Hradiště a jsou vedeny jako dočasná stavba, takže prakticky 

není možná ani žádná investice. [28] 

j) Chráněná dílna 

Pracovní uplatnění osobám se zdravotním postižením. Na trhu je nedostatek pracovních 

míst pro osoby se zdravotním postižením. V chráněné dílně pracuje 18 lidí, z toho je 14 

zdravotně postižených. Dílnu tvoří 3 pracoviště: šicí, košíkářská a obchůdek.  

7.3.7 Pečovatelská služba 

Oblast: Péče o zdravotně postižené 

Příspěvková organizace Penzion – městské sociální centrum UH nabízí pečovatelské služ-

by starším lidem a lidem se zdravotním postižením formou dovozu oděvů, zajištění chodu 

domácnosti a pedikúru.  

7.3.8 Poradenské centrum Svazu neslyšících a nedoslýchavých (SNN) v ČR 

Oblast: Péče o zdravotně postižené 

Uherskohradišťská pobočka pražské centrály poskytuje poradenství pro sluchově postiže-

né, aktivně vypomáhá při vyjednávání soukromých záležitostí postižených na úřadech, 

zajišťuje tlumočníky a pomáhá při instalaci kompenzačních pomůcek. Radí při výběru slu-

chadel všech druhů, stará se o údržbu a drobné opravy. 

7.3.9 Sociální služby Uherské Hradiště 

Oblast: Služby prostupující různými cílovými skupinami 

Jedná se o příspěvkovou organizaci Krajského úřadu Zlínského kraje. Forma poskytování 

služeb je především pobytová s celoročním a týdenním pobytem a současně v denních sta-

cionářích. Sociální služby UH poskytují v současné době ve svých pobytových zařízeních 

péči přibližně pro 1500 uživatelů.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 66 

 

a) Domov pro seniory Uherské Hradiště 

Domov pro seniory poskytuje ubytovací služby pro osoby starší 65 let, které si vyžadují 

pravidelnou pomoc jiné osoby. Kapacita domova je 160 lůžek ve 32 jednolůžkových, 61 

dvoulůžkových a 2 třílůžkových. Senior si za měsíční poplatek zajistí ubytování spojené 

s úklidem, praním prádla, stavováním a lékařskou péči.  

Domov je umístěn v klidném a příjemné prostředí nedaleko Uherskohradišťské nemocnice.  

Objekt je obklopen velkou zahradou s altánky. Budova je rozdělena do dvou části spoje-

nými chodbou. Má vlastní jídelnu, společenský sál a modlitební místnost. Veškerý vstup je 

bezbariérový.  

Samotná budova byla postavena v roce 1985 a za tu dobu prošla mnoha opravami a rekon-

strukcemi.  

 

 

Obr. 6. Pohled na ubytovací část domova pro 

seniory 

Od září 2009 probíhá rozsáhlá rekonstrukce domova, kdy bude přistavěno páté podlaží, 

čímž se zvýší kapacita o 14 jednolůžkových pokojů. Klienti jsou prozatím přestěhováni do 

areálu Uherskohradišťské nemocnice.  

b) Poradna pro rodinu, manželství a mezilidské vztahy 

Příspěvková organizace poskytující psychologické poradenství zaměřené na problémy ro-

dinné, manželské, osobám vystaveným domácímu násilí a osamění. Služby je bezplatná. 

7.3.10 Akropolis, o.s. 

Oblast: Péče o rodiny s dětmi, děti a mládež 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 67 

 

Akropolis provozuje rodinné centrum, vzniklo v roce 2007. Posláním je poskytovat rodi-

nám s malými dětmi a lidem pečujícím o osobu blízkou možnost aktivního využití volného 

času a možnost vzdělání, kterým by se usnadnil mimo jiné návrat do práce.  

7.3.11 Středisko rané péče EDUCO Zlín o.s. 

Oblast: Péče o zdravotně postižené, Péče o mentálně postižené 

Středisko poskytuje pomoc rodinám s dětmi s mentálním a pohybovým postižením ve věku 

do 7 let. Sídlo je ve Zlíně. Péče je poskytována v domácím prostředí dítěte.  

Na základě telefonické domluvy je možnost návštěvy kvalifikovaného pracovníka středis-

ka v prostředí domova dítěte v rámci Zlínského a Olomouckého kraje, a to bezplatně.  

Kapacita střediska je 62 klientských rodin.  

 

 

Obr. 7. Služba rané péče EDUCO Zlín 

 

7.3.12 TyfloCentrum Zlín o.p.s. 

Oblast: Péče o zdravotně postižené 

Detašované pracoviště v Uherském Hradišti nabízí služby pro zrakově postižené, převážně 

soustředěné na samostatné řešení problémů postižených. Základní a odborné poradenství 

jsou poskytovány bezplatně, ostatní služby dle sazebníku centra.  

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 68 

 

7.4 Ostatní služby v Uherském Hradišti  

7.4.1 Akademie třetího věku (A3V) 

Oblast: Péče o seniory 

Pod záštitou Klubu kultury v Uherském Hradišti jsou pořádány různé besedy, přednášky, 

výlety, zájezdy a kroužky pro vyplnění volného času seniorů. Služba je poskytována za 

členský příspěvek. Podobnou činnost nabízí i občanské sdružení Klub důchodců sídlící 

v budově Penzionu v Uherském Hradišti. Organizace se potýká s rozepřemi se seniory 

z důvodu hrazení členského příspěvku.  

7.4.2 Český červený kříž (ČČK) 

Oblast: Služby prostupující různými cílovými skupinami 

Občanské sdružení provozující výuku první pomoci dětem, mládeži i dospělým, zajišťuje 

letní tábory pro zdravotně oslabené děti. 

7.4.3 Dům dětí a mládeže Šikula 

Oblast: Péče o rodiny s dětmi, děti a mládež 

Příspěvková organizace Města Uherské Hradiště je zařízení zabývající se zájmovou čin-

ností dětí, mládeže a dospělých z Uherského Hradiště ale i celého regionu.  

7.4.4 Chráněná dílna ERGO 

Oblast: Péče o zdravotně postižené 

Obecně prospěšná společnost založená v roce 2002 zajišťuje pracovní uplatnění pro osoby 

se středním až těžším mentálním postižením.  

 

Obr. 8. Chráněná dílna 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 69 

 

Připravují pro ně výrobní programy, jako jsou např. výroba dekorovaných a parfémova-

ných svíček, učí je samostatnosti a soběstačnosti 

7.4.5 Pedagogicko-psychologická poradna  

Oblast: Péče o rodiny s dětmi, děti a mládež 

PPP je příspěvkovou organizací Krajského úřadu Zlínského kraje poskytující diagnostic-

kou, poradenskou a odborné speciálně pedagogické a psychologické služby. Poradna spo-

lupracuje s oddělením sociálně-právní ochrany dětí Městského úřadu Uherské Hradiště. 

Služby jsou poskytovány bezplatně.  

7.4.6 Penzion – Městské sociální centrum UH 

Oblast: Péče o seniory 

Penzion je příspěvkovou organizací Města Uherské Hradiště nabízející převážně pobytové 

služby seniorům a osobám se zdravotním postižením. Penzion se člení na: 

a) Dům s pečovatelskou službou v Uherském Hradišti 

Penzion se nachází v Rostislavově ulici, nedaleko centra města. Kapacita je 16 jednopoko-

jových bytových jednotek + jeden pokoj pro pečovatelku.  

b) Dům s pečovatelskou službou v městské části Jarošov 

V penzionu Na Návsi se nachází 3 dvoupokojové byty a 10 jednopokojových bytů. Jeden 

byt je určen pro ošetřovatelku. 

c) Dům s pečovatelskou službou Uherské Hradiště 

V Kollárově ulici několik desítek metrů od menšího městského parku a nedaleko centra lze 

využít kapacit 54 bytových jednotek, z toho 18 dvoupokojových a 36 jednopokojových. 4 

byty jsou bezbariérové.  

d) Dům s chráněnými byty Uherské Hradiště 

Využití státní dotace byly rekonstruovány budovy v areálu bývalých kasáren, kde vznikly 

domy s chráněnými byty. Podmínkou je, aby uživatelé bytů požívali pečovatelské služby, 

které zajišťuje právě Penzion – Městské sociální centrum UH. Nachází se zde 42 bytů, 

z toho 32 jednopokojových a 10 dvoupokojových. 10 bytů je přizpůsobeno osobám na in-

validním vozíku.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 70 

 

7.4.7 Rodinné centrum Bonifác 

Oblast: Péče o rodiny s dětmi, děti a mládež 

Člen sítě Mateřských center ČR nabízí služby pro děti i celé rodiny jako jsou kroužky, be-

sedy pro rodiče, výlety, tábory a hlídání dětí.  

7.4.8 Signál v tísni 

Oblast: Péče o seniory 

Princip signálu v tísni je, že volající je přes pevnou linku napojen na centrálu Městské po-

licie UH. Hlídka policie pak vyjede k postiženému a v případě potřeby přivolá rychlou 

záchrannou službu. 

7.4.9 Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR 

Oblast: Péče o zdravotně postižené 

Členové se pravidelně jednou měsíčně scházejí v prostorách klubovny organizace a dále 

pořádají pro své členy zájezdy a výlety. 

7.4.10 Středisko výchovné péče HELP 

Oblast: Péče o rodiny s dětmi, děti a mládež 

SVP HELP pod záštitou Ministerstva školství poskytuje výchovnou a výukovou péči dě-

tem a mládeži, které se projevují jako velmi problémový a snaží se u nich předejít páchání 

vážných problémů, jako jsou užívání drog, kriminalita a poruchy psychického rázu.  

7.4.11 Zdravotní ústav se sídlem ve Zlíně, pracoviště Uherské Hradiště 

Oblast: Služby prostupující různými cílovými skupinami 

Příspěvková organizace Ministerstva zdravotnictví zajišťuje poradenství v oblasti zdravého 

životního stylu, snižování nadváhy, odvykání kouření, poradenství ohledně HIV/AIDS a 

návykových látek, mentální anorexie a bulimie a další služby zajišťující kvalitní a zdraví 

život.  

Přehled poskytovatelů sociálních služeb včetně adres a kontaktů jsou uvedeny v PŘÍLOZE 

II.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 71 

 

7.5 Poskytovatelé sociálních služeb v okolí Uherského Hradiště  

- Domov pro seniory Hluk 

- Dům pro seniory Kunovice 

- Dům s chráněnými byty Hluk, Nedachlebice, Polešovice, Uherský Ostroh 

- Dům s pečovatelskou službou Babice, Břestek, Osvětimany, Polešovice, Staré Měs-

to, Topolná, Vážany 

- Domov pokojného stáří Boršice 

- Domov pro osoby se zdravotním postižením Kunovice, Medlovice, Staré Město, 

Velehrad, Buchlovice, Uherský Ostroh 

- Azylový dům sv. Vincence Staré Město 

7.6 Shrnutí 

Obecně se dá říct, že se kvalita poskytovaných služeb v Uherském Hradišti za poslední 

roky zlepšila. I přesto najdeme v této oblasti nedostatky a s tím spojené možnosti dalšího 

rozvoje.  

Jednoznačně z nabídky sociálních služeb v Uherském Hradišti chybí odlehčovací služby. 

Poptávka po těchto službách je velká, naopak nabídka nedostatečná. Jedná se převážně o 

odlehčovací služby pro osoby s postižením ve věku do 26 let a starší občany, kteří žijí 

v přirozeném prostředí. Stejně tak je tomu i u rané péče, která je poskytována nově Diako-

nií Cesta, ale v minimálním rozsahu. Klienti tak můžou využívat jen služeb zlínského po-

skytovatele EDUCO.  

Co se týče služeb pro seniory, jsou v současné době dostačující.  Nemusí tomu tak být v 

budoucnu, kdy se předpokládá nárůst obyvatel důchodového věku. V péči o seniory chybí 

ve městě domov pro seniory se zvláštním režimem. Dále je ve městě nedostačující kapacita 

startovacích bytů např. pro děti, které dovršením 18 let musí opustit dětské domovy.  

V Uherském Hradišti je nedostačující kapacita pro práci s dětmi a mládeží rizikových sku-

pin. Je zde pouze jedno nízkoprahové centrum TULiP, které nemá dostačující kapacitu. 

Nevyhovující je i věkové rozpětí (děti ve věku 12 – 26 let).   

Nedostatečná kapacita poskytovatelů služeb je také se zaměřením na osoby v krizi a to 

formou ambulantních a terénních služeb. Ve městě chybí denní centrum pro osoby bez 

domova. Tyto osoby se pak zdržují v azylových domech, i když by se jejich situace dala 

řešit ambulantně. Chybí režim pomoci večer a v noci. Město nemá noclehárny. Azylové 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 72 

 

domy pro muže i ženy bez přístřeší jsou v sousedním Starém Městě, na Průmyslové ulici 

v Uherském Hradišti a ve Véskách, kde jsou poskytovány pobytové služby. Nedostačující 

kapacita je hlavně v Azylovém domě pro matky s dětmi ve Véskách.  

Nedílnou součástí poskytování kvalitních sociálních služeb je i bezbariérovost. Většina 

hlavních budov a komunikačních tras je ve městě již bezbariérově upravena. Bariéry jsou 

postupně odstraňovány i z veřejných budov. MHD disponuje několika bezbariérovými 

autobusy. Hůře je to s komunikačními a informačními službami pro neslyšící.  

Nedostatečná informovanost o sociálních službách a poskytovatelích sociálních služeb 

byla částečně odstraněna v minulých letech díky Katalogu sociálních služeb, který byl 

představen veřejnosti, a současně se jím upevnily vztahy mezi jednotlivými poskytovateli, 

kteří spolu začali postupně spolupracovat.   

Poskytovatelé sociálních služeb se dále potýkají s nedostatkem dobrovolníků, malou in-

formovaností ze stran zdravotních pojišťoven a slabou spoluprácí s některými složkami ve 

zdravotnictví.  

Nejdůležitějším prvkem ovlivňujícím kvalitu poskytovaných služeb je samozřejmě vzdělá-

ní samotných pracovníků poskytovatelů sociálních služeb. Převážná většina kvalitních 

vzdělávacích kurzů je drahá a navíc se většina odehrává v Brně či Praze, což bývá pro ně-

které poskytovatele finančně náročné.  

Zájem Městského úřadu Uherské Hradiště o rozvoj a zlepšování sociální situace ve městě 

je obrovský plusem pro další rozvoj sociálních služeb.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 73 

 

8 SWOT ANALÝZA MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ ZAMĚŘENÁ 

NA OBLAST SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Silné stránky 

- Aktivita ze stran Městského úřadu – odboru sociálních služeb a zdravotnictví 

k rozvoji a zlepšení sociálních služeb 

- Spolupráce poskytovatelů sociálních služeb namísto vzájemné rivality 

- Poměrně široké zastoupení poskytovaných sociálních služeb 

- Vyplnění volného času dětí, mládeže a seniorů 

- Informovanost veřejnosti – vydání katalogu o sociálních službách ve městě 

- Uskutečňování besed a výstav s poskytovateli služeb a veřejností 

- Informovanost veřejnosti o sociálních problémech   

- Kvalitní forma poskytovaných služeb včetně kvalifikovaných pracovníků 

- Většina sociálních služeb je poskytována bezplatně 

- Služby jsou dostupné i pro obyvatele mimo Uherské Hradiště 

- Vzájemná spolupráce poskytovatelů služeb s ostatními institucemi (Nemocnice, 

Úřad práce) 

- Dostatečná kapacita domů s pečovatelskými službami 

- Pobytová zařízení na úrovni 

- Příspěvky na péči 

- MHD nad 70 let zdarma 

Slabé stránky 

- Nedostatečná infrastruktura pro sociální služby  

- Chybí některé sociální služby (odlehčovací pobytové služby, raná péče, služby pro 

nemocné autismem či alzheimerem, služby pro bezdomovce) 

- Nedostatečná prevence (nezájem veřejnosti o přednášky s drogovou tématikou) 

- Nedostatek finančních prostředků z EU pro cílovou skupinu senioři 

- Těžká dostupnost sociálních služeb z okolí 

- Malý počet dobrovolníků 

- Špatná komunikace senioři vs. mladá generace 

- Nedostatečné ohodnocení pracovníků v sociálních službách 

- Nedostatečná nabídka pracovních míst pro zdravotně postižené 

- Neexistence nocleháren 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 74 

 

- Malý zájem veřejnosti o přednášky s drogovou tématikou 

- Komunikační bariéry pro sluchově a zrakově postižené 

- Nedostatek pracovníků pro terénní činnost 

- Malá kapacita startovacích bytů 

- Dlouhá čekací doba na službu z důvodu nedostačujících kapacit 

- Neexistence veřejných záchodů 

Příležitosti 

- Čerpání finančních prostředků z ESF 

- Nový zákon o sociálních službách 

- Podpora města Uherské Hradiště 

- Realizace výsledků besed a výstav občanů s poskytovateli služeb 

- Spolupráce na krajské úrovni 

- Informovanost veřejnosti – pravidelně informovat veřejnost formou letáků, článků 

v tisku 

- Rozvoj dobrovolnictví – využití vysokoškolských studentů 

- Finanční podpora cílových skupin neobsažených v programech EU ze Zlínského 

kraje 

- Spolupráce s okolními městy 

- Rozvoj humanitární pomoci 

- Tvorba motivačních programů pro bezdomovce 

- Oslovení výchovných, pedagogických pracovníků včetně učitelů k oslovení dětí a 

mládeže o sociálních problémech občanů 

- Prevence kriminality a užívání drog 

Ohrožení 

- Nedostatek finančních prostředků k realizaci projektů z důvodu složitého získávání 

prostředků z fondů EU 

- Nedostatečná informovanost poskytovatelům o chybějících službách ze stran klien-

tů 

- Nedostatečná podpora ze stran města a Zlínského kraje 

- Nedostačující kapacita domů pro seniory z důvodu přechodu silných ročníků do 

důchodu 

- Politická nestabilita – možnost změny zákona o sociálních službách 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 75 

 

- Špatné vnímání sociálních podpor ze stran veřejnosti 

- Nedostatek kvalifikovaných pracovníků 

- Zvyšující se nároky na poskytovatele služeb 

- Nedostačující příspěvek na péči  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 76 

 

9 SOCIOEKONOMICKÁ CHARAKTERISTIKA MĚSTA UHERSKÉ 

HRADIŠTĚ ZAMĚŘENÁ NA OBLAST ZDRAVOTNICTVÍ 

9.1 Zdravotní stav obyvatelstva 

Zdravotní stav obyvatelstva můžeme posoudit pomocí dvou ukazatelů. Na základě úmrt-

nosti a na základě nemocnosti. Tito ukazatelé nám můžou napovědět, jaká je ve městě 

zdravotní péče z hlediska její kvality, dostupnosti a rozsahu.  

Dle statistických údajů kraje vykazuje v posledních pěti letech standardizovaná úmrtnost 

mírnou klesající tendenci. Výraznější pokles byl zaznamenán u žen. Novorozenecká úmrt-

nost má obdobně jako v celém kraji klesající, tedy pozitivní tendenci. Naděje na dožití při 

narození je vysoká.  

Pro loňský rok byly evidovány u mužů i žen úmrtí nejčastěji na zhoubné novotvary a ne-

moci oběhové soustavy. V roce 2008 se Zlínský kraj řadil na první místo v úmrtnosti mužů 

a žen na nemoci oběhové soustavy v rámci krajů ČR. V případě dětí do 1 roku to byly pak 

úmrtí na vzniklé problémy již v prenatálním období. K 31.12.2008 bylo evidováno 

v Uherském Hradišti celkem 444 potratů, oproti roku 2007 to byl pokles o jeden potrat. Ve 

srovnání s ostatními městy kraje má Hradiště po městu Zlín nejvíce evidovaných potratů. 

V roce 2008 se řadil Zlínský kraj mezi kraje s nejméně evidovanými potraty. [21] [22] 

Předloni patřily mezi nejčastější infekční nemoci ve městě plané neštovice a spála, případů 

hlášení onemocnění tuberkulózou bylo ve dvou případech a počet diabetiků léčených růz-

nými formami (dieta, inzulin, aj.) bylo celkem 12 000. Oproti roku 2007 zůstal průměrně 

stejný stav, jen počet diabetiků se zvýšil přibližně o 200 osob.  

K 31.12.2008 bylo evidováno v rámci celého kraje 936 osob ve věku 20 - 39 let a 1 282 

osob ve věku 40 – 64 závislých a léčených na alkoholu a drogách. Oproti roku 2007 se 

snížil počet léčených osob ve věku 20 – 39 let, naopak se zvýšil ve věkové skupině 40 – 64 

let. V roce 2008 bylo celkem hospitalizováno 34 430 osob, ze kterého bylo 19 840 žen. 

V předešlém roce pak 34 527 osob (osoby mající trvalé bydliště v Uherském Hradišti). 

[21] [22] 

Klesající tendenci mají případy pracovní neschopnosti z důvodu nemoci nebo úrazu, více 

bývají postihnuty pracovní neschopností ženy.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 77 

 

Největším zdrojem hluku je doprava. Celodenně je hlukem z dopravy dotčeno přes tisíc 

obyvatel Uherského Hradiště.  

Obecně lze říci, že zdravotní stav obyvatelstva se během posledních pár let výrazně nemě-

nil. V rámci Zlínského kraje má Uherské Hradiště nižší hodnoty obou ukazatelů, jak ne-

mocnosti, tak úmrtnosti.  

9.2 Ambulantní síť 

Zdravotní péče je poskytována prostřednictvím státních a soukromých zdravotnických za-

řízení. Privátních je většina praktických lékařů, stomatologů a odborných lékařů pro dospě-

lé a děti.  

9.2.1 Primární péče 

K 31.12.2008 působilo v okresu Uherské Hradiště celkem 74 praktických lékařů pro do-

spělé, 28 lékařů pro děti a dorost, 82 stomatologických lékařů a 16 ženských lékařů. Dle 

údajů ÚZIS je aktuálně ve městě zajištěno 20 ordinací praktických lékařů pro dospělé a 5 

ordinací praktických lékařů pro děti a dorost, 28 stomatologů a 5 ženských lékařů. Služby 

lékařů nevyužívají pouze obyvatelé Uherského Hradiště, ale celého okresu. Většina prak-

tických lékařů má zaplněnou kapacitu.  

U stomatologických lékařů je také přes velký počet ordinací jejich kapacita nedostačující. 

Složitější zákroky jsou pak řešeny ve stomatologických laboratořích, kterých se registruje 

ve městě 8. Pohotovostní stomatologická služba je zajišťována Zdravotnickou záchrannou 

službou Zlínského kraje, která zpracovává rozpis služeb a pacient je ošetřován 

v Uherskohradišťské nemocnici.  

Ve srovnání s ostatními městy ve Zlínském kraji má Uherské Hradiště po Zlínu největší 

počet ordinací a lékařů. I přesto jsou v některých případech nedostačující.  

9.2.2 Sekundární péče 

Dle údajů ÚZIS bylo v okrese Uherské Hradiště koncem roku 2008 evidováno celkem 68 

samostatných ordinací lékařů specialistů. Samotné město má v současnosti pestré zastou-

pení speciálních lékařů. Speciální péči poskytuje 46 odborníků. Zařízení nelékařské psy-

chologické jsou ve městě zastoupeny 2 (psychologická ordinace a klinická psychologie). 

Děti s vadou řeči mají možnost navštěvovat 2 logopedické lékařky. Zastoupení léčebné 

rehabilitace je ve městě jen jedno, a to v městské části Mařatice.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 78 

 

9.2.3 Lékárenská péče 

V Uherském Hradišti můžeme využít k odběru léčiv celkem 12 lékáren. Lékárny jsou ob-

vykle otevřeny do 17:00 nebo 18:00 hod. Do 20:00 hod můžou pacienti využít lékárnu 

v obchodním domě Kaufland. Ústavní lékárna je v Uherskohradišťské nemocnici. Poskytu-

je veškerý sortiment zdravotnických léčiv a doplňkového sortimentu. Po zavírací době je 

akutním pacientům vydáván lék přímo v ambulanci. Výdejna prostředků zdravotnické 

techniky je na Mariánském náměstí. Počet lékáren je ve městě dostačující.  

9.3 Lůžková zdravotnická zařízení 

9.3.1  Uherskohradišťská nemocnice, a.s. 

Areál nemocnice se nachází nedaleko centra a v blízkosti městské části Štěpnice.  

Nemocnice zajišťuje léčebnou péči na více než 700 lůžkách. V prostorách nemocnice je 24 

oddělení a 55 ambulancí. Nemocnice poskytuje lékařskou pomoc 24 hodin denně, a to 

akutním i chronickým pacientům. Provozuje pro oblast uherskohradišťska lékařskou služ-

bu první pomoci pro dospělé i děti a dorost do 22:00 hod každý den.  

V nemocnici jsou zavedeny regulační poplatky.  

Kapacita lůžek v nemocnici je dostačující. Na některých odděleních nemocnice dokonce i 

počet lůžek snižovala. Důvodem nebylo nevyužití kapacit, ale bylo to z důvodu toho, že 

moderní operační postupy umožňují řadu zákroků provádět ambulantně anebo výrazně 

zkracují dobu potřebné hospitalizace.  

V současné době disponuje nemocnice všemi základními odděleními a je z tohoto hlediska 

komplexním zdravotnickým zařízením. Scházelo pouze oddělení dlouhodobé intenzivní 

péče, které však od května připravuje nemocnice k otevření.  

Co se týče personálu, nepotýká se nemocnice s nedostatkem. Celkový počet všech zaměst-

nanců nemocnice se pohybuje přibližně kolem 1200 osob. Do budoucna se však situace 

může změnit, a to hlavně díky vzrůstajícímu odlivu kvalitní pracovní síly do krajské ne-

mocnice. Za klíčové by mohla být existence plnohodnotné zdravotnické školy v Uherském 

Hradišti.  

Základním nedostatkem nemocnice je špatný stav budov, nevyhovující infrastruktura a 

značně zastaralé uspořádání areálu, kopírující uspořádání válečné zdravotní stanice z 1. 

světové války. [29] 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 79 

 

Jediným řešením je vybudování moderního centrálního objektu, který by obsáhl velkou 

část ambulantního provozu, radiodiagnostiku, urgentní příjem, ARO a JIP, operační sály, 

sterilizace, chirurgický lůžkový fond.  

Dojde tak ke zlepšení péče o pacienty a zvýšení efektivity nemocničního provozu. Volná 

plocha pak může být dána k dalšímu využití.  

Na základě těchto skutečností se rozhodla nemocnice pro výstavbu supermoderního cent-

rálního pavilonu, který vyroste na místě bývalé porodnice. Vlastník nemocnice (hejtman-

ství) má v současné době v rukou územní rozhodnutí a dokončuje projektovou dokumenta-

ci pro stavební povolení. Předběžné náklady činí 650 milionů korun. Centrální objekt ne-

srovná se zemí pouze bývalou porodnici, ale i centrální rentgen, kde vyroste parkoviště pro 

182 aut. Zde bude i vybudován nový příjezd do nemocnice. [29] 

 

Obr. 9. Vzhled nového moderního centrálního 

pavilonu 

Práce začnou na přelomu roku a pavilon i s ostatními úpravami (kruhový objezd, nová brá-

na, vjezd pro cyklisty a pěší, posunutí zastávky hromadné dopravy) bude ukončen v roce 

2012. Financování tak nákladného projektu je v řešení Zlínského kraje a Uherskohra-

dišťské nemocnice. [29] 

O osudu opuštěných areálů rozhodne Zlínský kraj. 

9.3.2 Zdravotně sociální středisko 

Zdravotně sociální středisko je umístěno v areálu Uherskohradišťské nemocnice, přesněji 

v pavilonu interny, které zahájilo svou činnost v září 2007. Toto středisko je určeno senio-

rům, kteří chtějí prožít důstojné stáří a nejsou schopni se sami o sebe postarat. Přijetí na 

ZSS je možné pouze ve dvou případech, a to v případě hospitalizace v místní nemocnici 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 80 

 

nebo odcházet z nemocnice a nemít osobu blízkou, která by se o něj postarala. Středisko 

má kapacitu 20 lůžek a má bezbariérové přístupy. Kapacita je prozatím dostačující. Pobyt a 

stravu na středisku si hradí klient sám.  

9.4 Jiná zdravotnická zařízení 

9.4.1 Zdravotnická záchranná služba 

Zdravotnická záchranná služba Zlínského kraje je příspěvkovou organizací působící ve 

Zlínském kraji na rozloze 3 964 km2 pro více než 596 000 obyvatel. Hlavním předmětem 

činnosti je odborné přednemocniční neodkladné péče. Tuto péči nepřetržitě poskytuje 26 

posádek rozmístěných na 13 výjezdových stanovištích. Jedná se o službu garantovanou 

státem, která je hrazena ze státního rozpočtu a zdravotního pojištění. Výjezd záchranné 

služby může mít povahu rychlé lékařské pomoci (LRP), rychlé zdravotnické pomoci (RZP) 

nebo letecké zdravotnické služby (LZS).  

V Uherském Hradišti je pobočka centrály ZZS Zlínského kraje v ulici Boženy Němcové, 

pár metrů od hlavního komunikačního tahu třídy Maršála Malinovského. Obyvatelé Uher-

ského Hradiště můžou ještě využít služeb Soukromé dopravní záchranné služby, která sídlí 

na ulici J. Stancla.  

ZZS Uherské Hradiště vyjížděla v roce 2008 k 4556 výjezdům RLP a k 2651 výjezdům 

RZP. V roce 2009 to byl pak nárůst u výjezdů RLP o 4,8 % a u výjezdů typu RZP byl ná-

růst o 11 %. Poskytování letecké záchranné služby je využívání prostřednictvím Brněnské 

a Olomoucké záchranné služby. [23] 

9.4.2 Krajská hygienická stanice 

Detašované pracoviště Krajské hygienické stanice sídlí v Uherském Hradišti v ulici Fran-

tiškánské. Z hlediska zdravotnictví je jejich význam v oblasti hygieny výživy. Provádí šet-

ření v potravinářských provozech při zjišťování příčin poškození  nebo ohrožení zdraví a 

zamezení šíření infekčních onemocnění nebo jiného poškození zdraví z potravin a navrhuje 

příslušná opatření. Kontroluje výrobky určené pro styk s potravinami anebo provádí kont-

rolu předmětů určených pro děti. Obecně lze říci, že zajišťuje ochranu veřejného zdraví.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 81 

 

9.4.3 Domácí zdravotní péče 

Domácí zdravotní péče vznikla v Uherském Hradišti pod záštitou Oblastní charity Uherské 

Hradiště. Začala působit od roku 1996. Domácí zdravotní péče je nestátní zdravotnické 

zařízení registrované Zlínským krajem. Zdravotní péče je plně hrazena z veřejného zdra-

votního pojištění. V současné době zaměstnává 13 zdravotních sester. Během loňského 

roku poskytlo zařízení péči přibližně pro 200 klientů. Kapacita personálu je dostačující.  

9.5 Lidské zdroje 

Lidské zdroje jsou důležitým prvkem v rozvoji zdravotnictví. V Uherském Hradišti působí 

Střední zdravotní škola, která poskytuje zdravotnické obory jako ošetřovatelka, porodní 

asistentka, zdravotní sestra, aj. Kapacita je určena pro cca 330 studentů. Areál je umístěn 

nedaleko centra a také v těsné blízkosti areálu nemocnice, kde mají studenti odborné praxe.  

9.6 Shrnutí 

Zdravotní stav obyvatelstva má významný vliv na rozsah i dostupnost zdravotní péče ve 

městě. Služby zdravotnictví nevyužívá pouze samotné město a jeho městské části, ale i 

obyvatelé okolních vesnic. Ve městě došlo k mírnému poklesu počtu obyvatel, má to za 

následek stěhování se obyvatel do blízkých vesnic. Alarmující je zvyšující se počet obyva-

tel ve věkové skupině nad 65 let, takže dochází i k mírnému vzrůstu demografického stár-

nutí populace se současně se prodlužující střední délkou života. Celková i novorozenecká 

úmrtnost vykazuje sestupnou tendenci, což je i výsledek celorepublikového trendu. Nejčas-

tější příčinou úmrtí u mužů i žen jsou onemocnění srdce a cév a nádorová onemocnění. 

Úmrtí na nádorová onemocnění mají stoupající tendenci, převážně u mužů. Mezi závažná 

onemocnění patří také cukrovka, jejíž počet nemocných rok co rok stále stoupá.  

Ukazatelem nemocnosti může být celkový počet hospitalizovaných osob. Tento počet zů-

stává v posledních letech na přibližně stejných hodnotách.   

Se zdravotním stavem obyvatelstva je úzce spjato i životní prostředí. Krom některých hlu-

kových zatížení není ve městě jiných faktorů ohrožující zdraví obyvatel, samozřejmě krom 

jejich nesprávné životosprávy (kouření, alkohol, drogy, málo pohybu). Město by mělo 

obyvatele motivovat k zdravému životnímu stylu, pořádat preventivní programy a upozor-

ňovat na výskyt civilizačních chorob a jejich nebezpečí.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 82 

 

Celková kapacita ambulantní sítě je i přes velký počet nedostačující hlavně u primární lé-

kařské péče a stomatologické péče. Velký vliv na rozvoj zdravotnictví bude mít nový mo-

derní pavilon v areálu nemocnice a také další možnosti využití stávajících budov. Problé-

mem nemocnice je její špatná pověst poskytované zdravotní péče v podvědomí místních 

obyvatel. To může mít vliv na odliv zkušených doktorů a sester do krajské nemocnice. 

Dopravní dostupnost k nemocnici byla vyřešena vybudováním podjezdu pod železniční 

tratí.  

Z lůžkových zařízení zde chybí záchytná stanice, která je pro Zlínský kraj pouze 

v Kroměříži, kde jsou kapacity nedostačující, současně se každým rokem zvyšuje počet 

klientů, kteří nedobrovolně tohoto zařízení navštívili.  

Je třeba poukazovat na přítomnost Střední zdravotnické školy, která vychovává budoucí 

sestry. Dalšímu rozvoji nejen této školy ale i pro zdravotnictví města by mohlo být vybu-

dování vysoké školy se zdravotnickou tématikou v areálu vzdělávacího centra v bývalých 

kasárnách.  

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 83 

 

10 SWOT ANALÝZA MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ ZAMĚŘENÁ 

NA ZDRAVOTNICTVÍ 

Silné stránky 

- Dostupnost zdravotních služeb 

- Aktivita města v projektu Národní síť zdravých měst 

- Existence okresní nemocnice  

- Klesající celková a novorozenecká úmrtnost 

- Poměrně dobrý zdravotní stav obyvatelstva 

- Prodlužující se střední délka života 

- Etický přístup 

Slabé stránky 

- Nejasnosti v legislativě 

- Špatné mínění veřejnosti o kvalitě poskytované péče ze strany Uherskohradišťské 

nemocnice 

- Nedostatečná úroveň vzdělání zdravotnických pracovníků 

- Nedostatečná provázanost zdravotní a sociální péče 

- Nedostatečná osobní odpovědnost obyvatelstva za své zdraví 

- Neexistence tělovýchovného lékařství 

- Nedostačující kapacity stomatologických ordinací 

- Neexistence záchytné stanice 

- Poměrně nedostačující nabídka privátní primární lékařské praxe 

Příležitosti 

- Trend zlepšování kvality životního prostředí ve městě 

- Spolupráce s poskytovateli sociálních služeb a nestátními organizacemi 

- Využití budov v areálu nemocnice pro další rozvoj 

- Využití absolventů zdravotnické školy v nemocnici 

- Rozšíření nabídky vysokoškolského vzdělání v oblasti zdravotnictví 

- Čerpání finančních prostředků z fondů EU, města a NNO 

- Podpora vzdělávání v oblasti zdravotnictví (střední zdravotnická škola)  

- Kvalitní a finančně dostupné služby 

- Vytvoření podmínek pro rozvoj preventivních programů 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 84 

 

- Vzájemně propojený systém zdravotní a sociální péče 

- Klást důraz na informovanost veřejnosti 

- Podpora programů péče o zdraví obyvatelstva 

Ohrožení 

- Růst významu krajské nemocnice a s tím spojený odliv kvalifikovaných pracovníků 

z Uherskohradišťské nemocnice 

- Nedostatečná komunikace mezi státními a privátními lékaři 

- Nedostatek finančních prostředků z EU 

- Nedostatečná zdravotní prevence obyvatelstva a zhoršení jejich zdravotního stavu 

- Nezájem studentů škol o zdravotní tématiku 

- Nárůst civilizačních chorob 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 85 

 

11 STRATEGICKÝ PLÁN ROZVOJE MĚSTA UHERSKÉ HRADIŠTĚ 

Strategický plán rozvoje města lze ve stručnosti charakterizovat jako významný koncepční 

dokument, jehož úkolem je sjednotit pohled na celkový rozvoj dotčeného území, definovat 

dlouhodobé cíle a priority a návazně dále navrhnout konkrétní projekty, vč. způsobu reali-

zace a financování.  

Můžeme ho také vnímat jako výrazný „pomocný nástroj“ pro získání finančních prostřed-

ků z fondů EU i ČR. [24] 

11.1 Vize města 

Motto: Uherské Hradiště, město v srdci Slovácka.  

Královské město Uherské Hradiště je dynamicky se rozvíjející město v samotném středu 

Slovácka, v regionu, který je pověstný svým svébytným folklórem, tradicí a krásnými kro-

ji, vinařstvím, cimbálovou muzikou a dobrosrdečnými lidmi. 

Krásné čisté bezpečné město plné zeleně je obklopeno mnoha historickými památkami, 

které jsou chloubou zdejšího regionu. Je dopravně dostupné a je zde možnost využití spor-

tovních, společenských a volnočasových aktivit. Konají se zde akce širokého rozsahu.   

Město nabízí svým občanům veškeré spektrum sociálních služeb a dbá na zdraví obyvatel-

stva i prevenci proti kriminalitě. Kvalifikovaní pracovníci poskytují nejlepší možnou péči o 

znevýhodněné občany. 

Uherské Hradiště je městem, ve kterém je radost žít, plné pestrého a bohatého kulturního 

života, příležitostí a nevšedních zážitků.  

11.2 Návrh strategického plánu 

Strategický plán vychází ze zjištění vyplývajících ze SWOT analýzy a návrhů a připomí-

nek poskytovatelů sociálních služeb a poskytovatelů zdravotní péče. 

V rámci strategického plánu rozvoje jsem stanovila dva rozvojové okruhy: 

Okruh 1. – Sociální služby 

Okruh 2. – Zdravotnictví  

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 86 

 

11.2.1 Strategický okruh I. SOCIÁLNÍ SLUŽBY 

Strategický okruh Sociální služby konkretizuje současný stav sociální péče, analyzuje po-

čet poskytovatelů sociálních služeb, kapacitní síť zařízení pro poskytování sociálních slu-

žeb dle jednotlivých typů a hledá možná řešení pro další rozvoj.  

Pro strategický okruh Sociální služby jsem navrhla 3 strategické cíle: 

Cíl 1. Rozvoj sociálních služeb 

Cílem rozvoje sociálních služeb je zajištění dostupnosti sociálních služeb občanům na zá-

kladě jejich potřeb a následně jim poskytnout kvalitní a efektivní služby.  

Priorita 1.1: Podpora vytvoření sítě pro osoby v krizové situaci 

Popis: Nejčastějšími představiteli této skupiny jsou muži. Ti využívají služeb níz-

koprahových center pro osoby bez přístřeší a azylové domy. Mladá generace 

využívá Domů na půl cesty. U žen je tento druh služby méně dostupný, po-

kud nemají dítě, v tom případě jsou pak umístěny do azylových domů pro 

matky s dětmi.  

Opatření: Podpora vzniku nízkoprahových center pro osoby bez přístřeší. Současně 

jim zajistit vhodný objekt kde jim bude poskytována ambulantní péče 

(oprání oblečení, strava, hygiena). Podpořit rozšíření Azylového domu pro 

matky s dětmi ve Véskách.   

Aktivity: Komunikace s poskytovatelem tohoto druhu služby, hledání možného řešení 

rozvoje, případně nalezení vhodných prostor pro zřízení nového centra a za-

jištění finanční pomoci.  

Priorita 1.2: Podpora péče o seniory včetně hospicové služby 

Popis: Služby seniorům jsou důležitým faktorem pro důstojné stáří občanů. Jedná 

se o služby aktivizačně sociální, zvýšení nabídky volnočasových aktivit, a 

podpora při neschopnosti starého člověka postarat se sám o sebe.  

Opatření: Podpora vzniku návazné péče o těžce nemocné, podpora terénních služeb, 

rozšíření volnočasových aktivit pro seniory a podpora stávajícího hospice.  

Aktivity: Jednání s poskytovateli služeb o možných způsobech rozvoje, podpora od-

lehčovacích služeb, informovat veřejnost o možnostech poskytování péče o 

seniory, zajištění finanční pomoci.   



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 87 

 

Priorita 1.3: Podpora rané péče pro osoby se zdravotním postižením 

Popis: Raná péče pro zdravotně postižené děti v mladém věku je poskytována ve 

speciálních centrech. Jejich služba je důležitou pomocí nejen pro nemocné 

děti, ale je to i určitá odlehčovací forma pro rodiče takto nemocných osob.  

Opatření: Podpora fungující rané péče u poskytovatele sociální služby Oblastní charity 

a podpora vzniku nového poskytovatele. Spolupráce s EDUCO Zlín. 

Aktivity: Jednání s poskytovatelem této služby, zajištění nebytových prostor pro další 

rozvoj a finanční pomoc.  

Priorita 1.4: Snižování výskytu sociálně patologických jevů u dětí a mladistvých 

Popis: V současné době je důležitá prevence proti sociálně patologickým jevům u 

dětí a mladistvých z důvodu narůstající agresivity a kriminality dětí a mlá-

deže. 

Opatření: Těmto jevům lze zabránit vytvořením střediska výchovné péče a samozřej-

mě preventivními programy. Podpora stávajícího nízkoprahového zařízení a 

podpora vzniku nového centra pro mládež ve věku 20 – 26 let. Dále pořádat 

osvětové kampaně pro veřejnost a upozorňovat je na vzrůstající počet těchto 

nežádoucích jevů.  

Aktivity: Spolupráce s poskytovateli služeb, zajištění finanční pomoci, propagace a 

informovanost veřejnosti pomocí preventivních programů.  

Cíl 2. Rozvoj sociální infrastruktury 

Rozvoj sociální infrastruktury má značný vliv na udržitelný rozvoj území. Zahrnuje rozvoj 

služeb a aktivit pro občany, které může město nabídnout.  

Na dosažení tohoto cíle je potřeba dostatek finančních prostředků, zejména do rekonstrukcí 

objektů a zřizování menších jednotek v rámci stávajícího stavebního fondu.  

Priorita 2.1: Rozšíření kapacit zařízení podle potřeb poptávky 

Popis: Kapacity sociálních zařízení jsou v některých případech nedostačující a je 

potřeba řešit problematiku kapacit dříve, než se vyskytne problém.  

Opatření: Podpora rozšíření domova pro seniory a podpora zřízení domova se zvlášt-

ním režimem, rozšíření stávajících ploch Azylového domu pro matky 

s dětmi, rozšířit kapacity míst pro jednotlivé služby Oblastní charity. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 88 

 

Aktivity: Zajištění nebytových prostor, finanční pomoc, vyhledávání nových posky-

tovatelů tohoto druhu služeb.  

Priorita 2.2: Podpora bezbariérovosti  

Popis: Bariéry jsou závažným problémem pro osoby se zdravotním postižením. 

Bariéry výrazně ovlivňují pohyb a dostupnost k potřebám handicapovaných 

občanů. 

Opatření: Upozorňovat na chybějící bezbariérové vstupy a současně je odstraňovat. 

Odstranit bariéry pro neslyšící a nevidomé občany, převážně na autobuso-

vých a vlakových nádražích.  

Aktivity: Shromažďovat podklady o existenci bariér, hledání finančních prostředků na 

jejich odstranění, zajištění dopravce pro postižené osoby a jednání s institu-

cemi o možnosti odstraňování bariér.   

Priorita 2.3: Podpora vzniku chráněného bydlení pro osoby se zdravotním postižením 

Popis: Chráněné bydlení a podpora samostatného bydlení je důležitou součástí kva-

litního života takto nemocných osob.  V případě úmrtí rodinných příslušníků 

musí osoby, které se o sebe sami nepostarají, přecházet do ústavní péče. 

Opatření: Podpora stávajícího denního centra Sv. Ludmily, která poskytuje sociální 

rehabilitaci a současně podpořit vznik nového denního centra pro tuto sku-

pinu osob.  

Aktivity: Jednání s poskytovateli služeb, zajištění nebytových prostor, finanční vý-

pomoc.  

Cíl 3. Rozvoj lidských zdrojů 

Lidské zdroje mají významný vliv na kvalitu života ve společnosti.  

Priorita 3.1: Podpora integrace sociálně vyloučených osob na trhu práce 

Popis: Cílem je podpora znevýhodněných osob, osob se zdravotním či tělesným 

postižením na trhu práce formou zakládání chráněných dílen. Jejich význam 

je převážně v začleňování těchto osob do společnosti a vzbuzování jejich 

potřeb ve společnosti pomocí prodeje a výstav vlastnoručně vyrobených 

předmětů. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 89 

 

Opatření: Podpora rozvoje stávající chráněné dílny a podpora organizací zaměřujících 

se na poskytování zaměstnání znevýhodněným osobám. Podpora prodeje 

výrobků vytvářenými handicapovanými lidmi.  

Aktivity: Jednání s poskytovateli služeb, finanční pomoc, informovanost veřejnosti, 

propagační programy.  

Priorita 3.2: Podpora rozvoje dobrovolnických prací 

Popis: Dobrovolníci jsou velmi důležitým článkem v poskytování sociální péče. 

Dobrovolníci poskytují péči z vlastní vůle, bez nároku na honorář a ve svém 

volném čase. Dobrovolnictví rozvíjí také sociální cítění.   

Opatření: Udržení a podpora stávajících dobrovolnických center, provozování propa-

gačních kampaní k získávání dalších dobrovolníků z řad veřejnosti a absol-

ventů škol. Důležité je také motivovat tuto skupinu osob a poukazovat ve-

řejně na jejich činnost.  

Aktivity: Propagační programy, informovanost veřejnosti.  

Priorita 3.3: Podpora vzdělání poskytovatelů sociálních služeb  

Popis: Vzdělání poskytovatelů sociálních služeb je základ pro poskytování kvalit-

ních, lidských a efektivních služeb. Vzdělání jim zajistí odbornou způsobi-

lost pro výkon jejich činnosti v souladu s požadavky zákona o sociálních 

službách.  

Opatření: Zajištění bezplatného vzdělání pro poskytovatele služeb ve městě. 

Aktivity: Získání dotací z Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost na 

bezplatné vzdělání poskytovatelů služeb.  

 

11.2.2 Strategický okruh 2: ZDRAVOTNICTVÍ 

Strategický okruh Zdravotnictví konkretizuje současný stav poskytování a nabídky zdra-

votnické péče ve městě, analyzuje efektivnost využívání kapacit a hledá řešení pro další 

rozvoj této oblasti.  

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 90 

 

Pro strategický okruh Zdravotnictví jsem navrhla 2 strategické cíle: 

Cíl 1.  Rozvoj lidských zdrojů 

Lidské zdroje mají významný vliv na kvalitu života ve společnosti. Investice do rozvoje 

lidského kapitálu a vzdělání by měla být hlavním tématem a prioritou každé obce.  

Priorita 1.1: Podpora investic do lidského kapitálu 

Popis: Cílem je vzdělávat občany formou preventivních programů, besed, výstav a 

upozorňovat je tím na možná rizika civilizačních chorob. 

Opatření: Podpora podpůrných vzdělávacích programů, podpora prevence zdraví, 

upozorňování na následky špatné životosprávy. 

Aktivity: Uskutečňovat programy prevence zdraví a provádět dny zdraví ve městě.  

Priorita 1.2: Podpora a rozvoj středního a vysokoškolského vzdělání 

Popis: Rozvoj středoškolského a vysokoškolského vzdělání v oblasti zdravotnictví 

by měl být vnímán jako vysoce výhodná investice.  

Opatření: Podpora stávající Střední zdravotnické školy ve městě, rozvoj vysokého 

učení v areálu bývalých kasáren. Podpora spolupráce střední školy s Uher-

skohradišťskou nemocnicí.  

Aktivity: Podpora informovanosti veřejnosti o možnostech studia na střední zdravot-

nické škole, zajištění finanční pomoci pro rozvoj střední školy, zajištění 

vhodného objektu v kasárnách pro zřízení vysoké školy, komunikace s vy-

sokou školou o zřízení uherskohradišťské pobočky. 

Cíl 2.  Rozvoj sítě zdravotnických služeb 

Cílem je rozvíjet stávající stav a současná zařízení poskytující zdravotní péči s tím, aby 

bylo zajištěno kompletních a kvalitních nadstandardních služeb nejen pro obyvatele města, 

ale i jeho částí a okolí.  

Priorita 2.1: Podpora zvyšování standardu poskytovaných zdravotních služeb 

Popis: Jde o zajištění nadstandardní péče pro občany města s cílem poskytování 

dostupné, kvalitní a zaručené zdravotní péče. 

Opatření: Zvyšování kvality přístrojového vybavení nemocnice, podpora spolupráce 

zdravotnických zařízení akutní péče s péčí následnou a sociální, podpora 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 91 

 

vzniku stomatologických ordinací, zvyšování kvality a dostupnosti praktic-

kého lékaře, podpora poskytování nadstandardních služeb, zajištění elektro-

nické dokumentace.  

Aktivity: Komunikace s nemocnicí a Krajským úřadem ve Zlíně, finanční pomoc. 

Priorita 2.2:  Podpora rozvoje zdravotnické infrastruktury 

Popis: Celkový rozvoj infrastruktury zdravotnictví má velký vliv na další rozvoj 

daného odvětví.  

Opatření: Podpora budování nových moderních pavilonů v nemocnici, zajištění par-

kovacích míst a chodníků v areálu nemocnice. Nevyužívané budovy jsou 

k dispozici pro další rozvoj nejen nemocnice, ale i města.  

Aktivity: Komunikace s Uherskohradišťskou nemocnicí a Krajským úřadem ve Zlíně 

o možném dalším využití nevyužívaných budov. 

11.3 Návrh projektů 

11.3.1 Projekt 1:  Nízkoprahové zařízení pro mládež od 20 – 26 let 

Strategický cíl 1:  Rozvoj sociálních služeb 

Priorita 1.4.:   Snižování výskytu sociálně patologických jevů u dětí a mladistvých 

Charakteristika: Nízkoprahová zařízení poskytují ambulantní služby dětem a mladist-

vým ohroženým sociálním vyloučením. Služba je určena rizikovým, 

neorganizovaným dětem, které mají vyhrazený životní styl. Zařízení 

poskytuje volnočasové aktivity a jeho služba je bezúplatná.  

Místo realizace:  Uherské Hradiště, v dostupné vzdálenosti pro pěší od centra. 

Cíl projektu: Cílem poskytnutí této služby je vytvoření volnočasového zařízení 

pro mládež od 20 let. Navštěvováním tohoto zařízení se předchází 

nebo se můžou snižovat zdravotní rizika související se způsobem je-

jich života. Současně tato služba pomáhá dospívajícím začleňovat se 

do skupin vrstevníků i společnosti.  

Odůvodnění: Stávající nízkoprahové zařízení bylo určeno pouze pro děti a mládež 

do 20 let. Nad tuto věkovou hranici již nemohli klienti dál zařízení 

navštěvovat. V současnosti je zde služba poskytována i mládeži od 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 92 

 

20 do 26 let. Nevyhovující je velké věkové rozpětí a nedostačující 

kapacity. Velký nápor je i na personál. V Uherském Hradišti není 

žádné další nízkoprahové zařízení pro tuto věkovou skupinu.  

Cílová skupina: Děti a mládež ve věku 20 - 26 let 

Počet uživatelů: cca 50 ročně 

Rozpočet: Náklady obsahují položky vázané na výběr místa. Z toho důvodu 

není možné připravit předběžnou kalkulaci nákladů. Náklady by mě-

ly obsahovat výkup či pronájem pozemků, výstavby budovy či re-

konstrukce budovy, vybavení interiérů, provozní náklady a náklady 

na propagaci.  

Způsob financování: Město Uherské Hradiště, Zlínský kraj, ESF 

Přínosy: Snížení negativních sociálně patologických jevů dětí a mládeže, pre-

vence.  

11.3.2 Projekt 2:  Podpora dobrovolnictví v sociálních službách 

Strategický cíl 3:  Rozvoj lidských zdrojů 

Priorita 3.2.:   Podpora rozvoje dobrovolnických prací 

Charakteristika: Dobrovolnictví je významným článkem v poskytování sociální péče. 

Jde o významnou činnost, která je prováděna z vlastní vůle, bez ná-

roku na finanční honorář.  

Místo realizace: V zařízeních poskytovatelů sociálních služeb v Uherském Hradišti. 

Cíl projektu: Cílem projektu je zapojování dobrovolníků do sociálních služeb po-

mocí dobrovolnického centra. Cílem podpory dobrovolnictví je 

zkvalitnění sociálních služeb, posílení sociální soudržnosti společ-

nosti a usnadnění činnosti poskytovatelům sociálních služeb. 

Odůvodnění: V Uherském Hradišti působí pouze jediné dobrovolnické centrum, a 

to pod záštitou Oblastní charity UH. Samotné centrum se potýká 

s nedostatkem dobrovolníků. Není tomu jinak i u ostatních poskyto-

vatelů sociálních služeb využívajících dobrovolníků. Dobrovolník 

odstraňuje vytížení samotného personálu, který mnohokrát nemá do-

statek sil na poskytnutí plnohodnotné péče.  



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 93 

 

Cílová skupina: Obyvatelé Uherského Hradiště, mladí nezaměstnaní absolventi, po-

skytovatelé sociálních služeb, příjemci sociálních služeb. 

Rozpočet: Předpokládané náklady jsou 1,5 mil Kč. Náklady jsou určeny pře-

vážně na propagaci dobrovolnictví a na informační kampaň s cílem 

oslovování veřejnosti pro zapojení do dobrovolnické činnosti.  

Způsob financování: Město Uherské Hradiště, Zlínský kraj, Operační program Lidské 

zdroje a zaměstnanost, MPSV 

Přínosy: Dobrovolnictví je nevyčíslitelným přínosem nejen pro poskytovatele 

sociálních služeb, ale i pro samotné osoby, kterým je péče věnována. 

Přispívají k utváření a rozvoji komunity a občanské společnosti.   

11.3.3 Projekt 3:  Zřízení protialkoholní a protitoxikomanické záchytné stanice 

Strategický cíl 2:  Rozvoj sítě zdravotnických služeb 

Priorita 2.1:   Podpora zvyšování standardu poskytovaných zdravotnických služeb 

Charakteristika: Protialkoholní a protitoxikomanická záchytná stanice je zdravotnické 

zařízení sloužící k nedobrovolnému přenocování osob pod návyko-

vou látkou, kteří svým chováním ohrožují sami sebe i ostatní veřej-

nost.  

Místo realizace: Uherské Hradiště, areál nemocnice (objekty nemocnicí nevyužívané) 

Cíl projektu: Cílem projektu je zajištění protialkoholní a protitoxikomanické zá-

chytné stanice v Uherském Hradišti v areálu uherskohradišťské ne-

mocnice a tím zvýšit standard poskytovaných zdravotních služeb ve 

městě.  

Odůvodnění: PPZS je zdravotnické zařízení sloužící k nedobrovolnému přenoco-

vání osob pod vlivem návykové látky ohrožujících sebe, jiné osoby a 

veřejný pořádek. V Uherském Hradišti neexistuje takové zařízení, 

které by pečovalo o tuto skupinu osob. Nejbližší záchytná stanice je 

ve městě Kroměříž. Záchytná stanice eviduje za poslední roky nárůst 

počtu klientů a tudíž je i její kapacita nedostačující. Odvoz pacienta 

do kroměřížské stanice je také finančně náročný. Stanice by byla 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 94 

 

umístěna v areálu nemocnice a současně i její činnost by byla řízena 

zaměstnanci nemocnice.  

Cílová skupina: Osoby pod vlivem návykové látky starší 18 let 

Celková kapacita: 10 lůžek 

Rozpočet: Předpokládané náklady činí 4 260 000,- Kč. Do nákladů je zahrnuta 

oprava či rekonstrukce stávající budovy a příslušné vybavení. 

   Investiční náklady 4 260 000,- Kč 

   Materiálové   690 000,- Kč 

   Osobní   720 000,- Kč 

   Provozní  350 000,- Kč 

Způsob financování: investice – ROP Stření Morava 

provoz - Zlínský kraj, státní rozpočet, příjmy od uživatelů 

Přínosy:   Udržení veřejného pořádku a ochrana veřejného zdraví.  

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 95 

 

ZÁVĚR 

Sociální služby v Uherském Hradišti jsou zabezpečovány řadou nestátních subjektů, které 

účinně řeší problémy nejen společnosti, ale i malých skupin či jednotlivců v těžké nebo 

nelehké životní situaci.  

Cílem spolupráce Města Uherského Hradiště a jednotlivých poskytovatelů služeb je přede-

vším posilovat sociální soudržnost komunity a podporovat sociální začleňování a předchá-

zet sociálnímu vyloučení občanů nejen tohoto města. Město se také musí snažit vytvářet 

důstojné podmínky pro činnost nestátních neziskových organizací. Pomoc občanům se 

zdravotním či jiným postižením je v současné době nedílnou součástí každé koncepce so-

ciální péče ve městech a obcích.  

V Uherském Hradišti je poskytována vzhledem k velikosti města nadstandardní zdravotní 

péče zejména díky existenci Uherskohradišťské nemocnice, která poskytuje kompletní 

servis lékařské péče. Rozvoj nemocnice a výstavba moderních pavilonů bude mít velký 

vliv nejen na kvalitu poskytovaných služeb ale i další rozvoj.  

Závěrem lze konstatovat, že se Uherské Hradiště v posledních letech dynamicky rozvíjí a 

jsou zde dobré podmínky pro další rozvoj nejen sociálních služeb a zdravotnictví. 

K dalšímu rozvoji je třeba odstranit překážky bránící většímu rozvoji města.  

Podporou samotného města, schopností zainteresovaných osob a finanční pomoci z evrop-

ských fondů bude dalšího rozvoje jistě dosaženo.  

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 96 

 

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 

Monografie: 

 [1] JANEČKOVÁ, H., HNILICOVÁ, H. Úvod do veřejného zdravotnictví. 1. vyd. 

Praha: Portál, 2009. 294 s. ISBN 978-80-7367-592-9. 

 [2] JANEČKOVÁ, H., VAŠTÍKOVÁ, M. Marketing měst a obcí. 1. vyd. Praha: Gra-

da, 1999. 184 s. ISBN 80-7169-750-8. 

 [3] Kolektiv autorů. Katalog sociálních služeb v Uherském Hradišti a okolních ob-

cích. 1. vyd. Uherské Hradiště: Agentura NP, 2007. 78 s. 

 [4] Kolektiv autorů. Úvod do regionálních věd a veřejné správy. 2. rozš. vyd. Plzeň: 

Aleš Čeněk, 2008. 455 s. ISBN 978-80-7380-086-4. 

 [5] KREBS, V. et al. Sociální politika. 4. přeprac. a aktualiz. vyd. Praha: ASPI, 2007. 

503 s. ISBN 978-80-7357-276-1. 

 [6] MATES, P., WOKOUN, R. Malá encyklopedie regionalistiky a veřejné správy. 1. 

vyd. Praha: Prospektrum, 2001. 200 s. ISBN 80-7175-100-6. 

 [7] PRŮŠA, L. Ekonomie sociálních služeb. 2. aktualiz. a rozš. vyd. Praha: ASPI, 

2007. 179 s. ISBN 978-80-7357-255-6. 

 [8] SÚKENÍKOVÁ, A. Zákony III/2010. 1. vyd. Český Těšín: Těšínská tiskárna, 

2010. 512 s. ISSN 1802-8284. 

Internetové zdroje: 

 [9] Portál veřejné správy České republiky: Zákony ČR [online]. [citace 2010-02-16]. 

Dostupný z WWW: 

<http://portal.gov.cz/wps/portal/_s.155/701/.cmd/ad/.c/313/.ce/10821/.p/8411/_s.1

55/701?PC_8411_number1=248/2000&PC_8411_l=248/2000&PC_8411_pi=10

&PC_8411_ps=10&#10821>. 

 [10] Ministerstvo práce a sociálních věcí: Sociální služby [online]. [citace 2010-03-

19]. Dostupný z WWW: <http://www.mpsv.cz/cs/9>. 

 [11] Evropský sociální fond v ČR: Evropský sociální fond [online]. [citace 2010-03-

22]. Dostupný z WWW: <http://www.esfcr.cz/evropsky-socialni-fond-v-cr>. 

 [12] Ministerstvo práce a sociálních věcí: Sociální služby [online]. [citace 2010-03-

19]. Dostupný z WWW: <http://www.mpsv.cz/cs/7341>. 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 97 

 

 [13] Město Uherské Hradiště: Z historie města [online]. [citace 2010-01-08]. Dostupný 

z WWW: <http://www.mesto-uh.cz/cms/obecne/vseobecne/dokument>. 

 [14] Město Uherské Hradiště: Přírodní podmínky [online]. [citace 2010-01-08]. Do-

stupný z WWW: 

<http://www.mestouh.cz/cms/urad/odbory/odb_architekt_uzem_rozvoje/oddeleni

_strateg/profil_mesta/prirodni_podminky>. 

 [15] Veřejná databáze Českého statistického úřadu: Tabulky [online]. [citace 2010-02-

10]. Dostupný z WWW:<http://vdb.czso.cz/vdbvo/maklist.jsp?kapitola_id=19&>. 

 [16] Město Uherské Hradiště: Sčítání lidu, domů a bytů 2011 [online]. [citace 2010-

03-16]. Dostupný z WWW: 

<http://www.mestouh.cz/cms/urad/odbory/odb_kancelarstarosty/TZ_2010/TZ12>. 

 [17] Český statistický úřad: Demografická ročenka měst (1999 – 2008) [online]. [cita-

ce 2010-03-16]. Dostupný z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/2009edicniplan.nsf/p/4018-09>. 

 [18] Město Uherské Hradiště: Školství [online]. [citace 2010-03-16]. Dostupný 

z WWW:<http://www.mestouh.cz/cms/urad/odbory/odb_architekt_uzem_rozvoje/

oddeleni_strateg/profil_mesta/skolstvi>. 

 [19] Město Uherské Hradiště: Zastupitelstvo [online]. [citace 2010-03-16]. Dostupný 

z WWW:<http://www.mesto-uh.cz/cms/samosprava/zastupitelstvo_mesta>. 

 [20] Město Uherské Hradiště: Rada města [online]. [citace 2010-03-16]. Dostupný 

z WWW:<http://www.mesto-uh.cz/cms/samosprava/rada>. 

 [21] Ústav zdravotnických informací a statistiky: Zdravotnická ročenka Zlínského kra-

je 2007 [online]. [citace 2010-04-05]. Dostupný 

z WWW:<http://www.uzis.cz/article.php?article=876&order=datum&sort=asc&

mnu_id=5100>. 

 [22] Ústav zdravotnických informací a statistiky: Zdravotnická ročenka Zlínského kra-

je 2008 [online]. [citace 2010-04-05]. Dostupný 

z WWW:<http://www.uzis.cz/download.php?ctg=10&region=72&mnu_id=3992

&mnu_action=select>. 

 [23] Zdravotnická záchranná služba Zlínského kraje: Statistiky [online]. [citace 2010-

04-10]. Dostupný 

z WWW:<http://www.zzszlin.cz/?controller=page&action=show&id=20>. 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 98 

 

 [24] Regionální rozvojová agentura Vysočina: Strategické plány rozvoje [online]. [ci-

tace 2010-03-19]. Dostupný z WWW:<http://www.rrav.cz/sluzby/strategie.html>. 

Interview: 

 [25] Ing. Karel Lecián, vedoucí odboru správy majetku města Uherské Hradiště. Inter-

view ze dne 20.4.2010. 

 [26] Bc. Lucie Vykopalová, vedoucí sociální pracovnice Petrklíč, o.p.s. Interview ze 

dne 19.4.2010. 

 [27] Mgr. Vladimír Kaška, vedoucí KC Charáč UH. Interview ze dne 8.4.2010. 

 [28] Ing. Dalibor Jirásek, projektový a personální manager Oblastní charity UH. Inter-

view ze dne 27.3.2010. 

 [29] Jan Hrdý, tiskový mluvčí Uherskohradišťské nemocnice, a.s. Interview ze dne 

20.4.2010. 

 

 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 99 

 

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK 

APZ  Agentura podporovaného zaměstnání 

CTZ  Centrální tepelný zdroj 

CZP ZK  Centrum pro zdravotně postižené Zlínského kraje 

ČČK  Český červený kříž 

ČOV  Čistička odpadních vod 

ČR  Česká republika 

ČSAD  Československá autobusová doprava 

ČSSD  Česká strana sociálně demokratická 

ČSU  Český statistický úřad 

ESF  Evropský sociální fond 

KC  Kontaktní centrum 

KDU-ČSL  Křesťanská a demokratická unie Československá strana lidová 

KRUH  Koalice pro rozvoj Uherského Hradiště 

KSČM  Komunistická strana Čech a Moravy 

LRP  Rychlá lékařská pomoc 

LZPS  Listina základních práv a svobod 

LZS  Letecká záchranná služba 

MHD  Městská hromadná doprava 

MPSV  Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MŠ  Mateřská škola 

MZ  Ministerstvo zdravotnictví 

NO  Nezisková organizace 

NUTS  Nomenclature of Units for Territorial Statistics 

ODS  Občanská demokratická strana 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 100 

 

PPP  Pedagogicko-psychologická poradna 

PR  Public relations 

RZP  Rychlá zdravotnická pomoc 

SHADE  Share, development 

SNN  Svaz neslyšících a nedoslýchavých 

SPAB  Sociální poradna s azylovým bydlením 

SRN  Spolková republika Německo 

SVP  Středisko výchovné péče 

SWOT  Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats 

ÚZIS  Ústav zdravotnických informací a statistiky 

VB  Velká Británie 

VOŠ  Vyšší odborná škola 

ZP  Zdravotně postižení 

ZŠ  Základní škola 

ZUŠ  Základní umělecká škola 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 101 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obr. 1. Regionální kontext města ........................................................................................ 30 

Obr. 2. Vývoj počtu obyvatelstva v letech 1950 - 1991 ...................................................... 35 

Obr. 3. Vývoj počtu obyvatelstva ve vybraných letech v období 2000 – 2009 ................... 36 

Obr. 4. Vývoj nezaměstnanosti v Uherském Hradišti v letech 2005 - 2009  ....................... 45 

Obr. 5. Budova Oblastní charity na Velehradské třídě v Uherském Hradišti ...................... 61 

Obr. 6. Pohled na ubytovací část domova pro seniory ........................................................ 66 

Obr. 7. Služba rané péče EDUCO Zlín ................................................................................ 67 

Obr. 8. Chráněná dílna ......................................................................................................... 68 

Obr. 9. Vzhled nového moderního centrálního pavilonu ..................................................... 79 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 102 

 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1. Vývoj počtu obyvatelstva v letech 1869 – 1930. [15] ............................................. 34 

Tab. 2. Vývoj počtu obyvatelstva v letech 1950 – 1991. [15] ............................................. 35 

Tab. 3. Vývoj počtu obyvatelstva ve vybraných letech posledního desetiletí. [15] ............ 36 

Tab. 4. Míra nezaměstnanosti (v %) k 31.12. kalendářního roku.[15] ................................ 45 

Tab. 5. Počet uchazečů o zaměstnání evidovaných k 31.12. kalendářního roku. [15] ........ 46 

 

 

 

 

 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 103 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

PI  Seznam školských zařízení v Uherském Hradišti 

PII  Významní poskytovatelé sociálních služeb v Uherském Hradišti

 



 

 

PŘÍLOHA P I: SEZNAM ŠKOLSKÝCH ZAŘÍZENÍ V UHERSKÉM 

HRADIŠTI 

Mateřské školy 

- Mateřská škola, Svatováclavská 943 

- Mateřská škola, Lomená 1380 

- Mateřská škola, Jarošov – Markov 416 

- Speciální mateřská škola, Revoluční 473 

- Soukromá mateřská škola „Domeček“, Štěpnická 1111 

Základní školy 

- Základní škola UNESCO, Komenského nám. 350 

- Základní škola Za Alejí 1072 

- Základní škola Sportovní 777 

- Základní škola Větrná 1073 

- Základní škola T.G.Masaryka, Mařatice, 1. máje 55 

- Základní škola, Pivovarská 200 

- Soukromá základní svobodná škola, s.r.o., Tyršovo nám. 363 

Speciální škola 

- Speciální škola, Palackého nám. 238 

- Speciální škola pro žáky s více vadami, Šafaříkova 961 

- Středisko Diakonie Českobratrské církve evangelické, Denní centrum Cesta, Stará 

Tenice 1132 

Školská poradenská zařízení 

- Pedagogicko-psychologická poradna, Františkánská 1256 

- Speciálně pedagogické centrum pro žáky s vadou řeči, 1. máje 55 

- Středisko výchovné péče, Františkánská 1256 

Střední a učňovské školy 

- Střední odborné učiliště Jiřího z Poděbrad 949 

- Střední odborné učiliště, Mojmír 747 

- Střední a speciální školy, o.p.s., Družstevní 818 

- Soukromé SOU obchodu a služeb, s.r.o., Štěpnická 1188 



 

 

- Obchodní akademie, Nádražní 22 

- Střední průmyslová škola, Kollárova 617 

- Střední uměleckoprůmyslová škola, Všehrdova 267 

- Střední zdravotnická škola, Na Morávce 822 

- Střední odborná škola a SOU, Jiřího z Poděbrad 949 

- Střední odborná škola a SOU, Mojmír 747 

- Střední a speciální školy MESIT, o.p.s., Družstevní 818 

- Gymnázium UH, Velehradská 152 

Vyšší odborné školy 

- Obchodní akademie a VOŠ, Nádražní 22 

Ostatní soukromé školy 

- MARLIN BV, s.r.o., Leoše Janáčka 180 

- Soukromá jazyková škola Rajzl, Dlouhá 205 

Vysoké školy 

- Regionální vzdělávací centrum a centrum celoživotního vzdělání  



 

 

PŘÍLOHA P II: VÝZNAMNÍ POSKYTOVATELÉ SOCIÁLNÍCH 

SLUŽEB V UHERSKÉM HRADIŠTI  

Azylový dům pro ženy a matky s dětmi, o.p.s. Petrklíč 

Na Krajině 44, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

tel.: 572 503 675, e-mail: petrklíč.ops@seznam.cz, www.petrklicuh.cz 

Kontaktní osoba: Jana Skuciusová 

Centrum pro zdravotně postižené Zlínského kraje (CZP ZK), o.s. 

Palackého nám. 293, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

tel.: 572 553 417, e-mail: hradiste@czp-zk.cz, www.czp-zk.cz 

Kontaktní osoba: Hana Stieberová 

Diakonie Českobratrské církve evangelické (ČCE) – středisko Cesta 

Na Stavidle 1266, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

tel.: 572 557 273, e-mail: cesta@diakoniecce.cz, www.cestadiakoniecce.cz 

Kontaktní osoba: Bc. Zuzana Hoffmannová 

Kontaktní centrum Charáč, o.s. Podané ruce 

Šromova 136, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

tel.: 572 540 616, e-mail: charac@podaneruce.cz, www.podaneruce.cz 

Kontaktní osoba: Mgr. Vladimír Kaška 

Maltézská pomoc 

Na Stavidle 1266, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

tel.: 736 620 803, e-mail: uh@maltezskapomoc.cz, www.maltezskapomoc.cz 

Kontaktní osoba: Petr Jakeš 

Oblastní charita Uherské Hradiště 

Velehradská třída 247, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

tel.: 572 555 783, e-mail: uhradíte@caritas.cz, www.uhradiste.caritas.cz 

Kontaktní osoba: Ing. Jiří Jakeš 



 

 

Pečovatelská služba, p.o. Penzion – městské sociální služby UH 

Kollárova 1243, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

tel.: 572 520 110, e-mail: penzion1.uh@quick.cz 

Kontaktní osoba: Jitka Huzincová 

Poradenské centrum Svazu neslyšících a nedoslýchavých (SNN) v ČR, o.s. 

Palackého nám. 293, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

tel.: 572 540 467, e-mail: spuh.sn@seznam.cz, www.snncr.cz 

Kontaktní osoba: Marta Kovaříková 

Sociální služby Uherské Hradiště, p.o. Krajského úřadu Zlínského kraje 

Štěpnická 1139, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

tel.: 572 414 512, e-mail: dd.uh@ouss-uh.cz, www.ouss-uh.cz 

Kontaktní osoba: Marie Tůmová, Mgr. Petra Mikulová 

Středisko rané péče EDUCO Zlín, o.s. 

Tř. T. Bati 385, Zlín, PSČ: 763 02 

tel.: 603 874 174, e-mail: ranapece.zlin@volny.cz, www.volny.cz/ranapece.zlin 

Kontaktní osoba: Ing. Dagmar Machová 

TyfloCentrum Zlín, o.p.s. 

Palackého nám. 293, Uherské Hradiště, PSČ: 686  01 

tel.: 776 174 841, e-mail: tc-zli@braillnet.cz, www.tyflocentrum.zlin.cz 

Kontaktní osoba: Radka Miklíková 

Akademie třetího věku (A3V) – Klub kultury UH 

Hradební 1198, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

tel.: 572 430 424, e-mail: slovackova@kkuh.cz, www.kkuh.cz 

Kontaktní osoba: Lea Slováčková 

Český červený kříž (ČČK) 

Nám. Palackého 293, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 



 

 

tel.: 572 552 300, www.cervenykriz.eu 

Kontaktní osoba: Jarmila Vavřiníková 

Dům dětí a mládeže Šikula (DDM), p.o. Města Uherské Hraidště 

J.E.Purkyně 494, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

tel.: 572 551 347, e-mail: info@ddmsikula.cz, www.ddmsikula.cz 

Kontaktní osoba: Mgr. Libuše Srpová 

Chráněná dílna ERGO 

Pod Svahy 1006, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

tel.: 572 557 626, e-mail: csp.ops@cspzlin.cz, www.cspzlin.cz 

Kontaktní osoba: Marie Bouřová 

Klub důchodců 

Kollárova 1243, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

tel.: 606 493 112 

Kontaktní osoba: Libuše Jarošová 

Pedagogicko-psychologická poradna (PPP) 

Františkánská 1256, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

tel.: 572 551 352, e-mail: ppp@pppuh.cz, www.pppuh.cz 

Kontaktní osoba: PhDr. Božena Debefová 

Penzion – Městské sociální centrum UH 

Rostislavova 488, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

Na Návsi 114, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

Kollárova 1243, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

Dům s chráněnými byty, Štěfánikova 1282-84, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

tel.: 572 520 110, penzion1.uh@quick.cz 

Kontaktní osoba: Jitka Huzinocvá 

 



 

 

Rodinné centrum Bonifác 

Ul. Husova 838, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

tel.: 739 619 301, e-mail: Bonifác.uh@centrum.cz, www.volny.cz/bonifac_uh 

Kontaktní osoba: Hana Vašíčková 

Signál v tísni 

Svatováclavská 568, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

tel.: 572 525 786, e-mail: meu@mesto-uh.cz, www.mesto-uh.cz 

Kontaktní osoba: Eva Lorencová, DiS 

Středisko výchovné péče (SVP) HELP 

Zelené nám. 1292, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

tel.: 572 564 520, e-mail: svphelp@svp.uhedu.cz, www.svphelp.uhedu.cz 

Kontaktní osoba: Mgr. Karel Opravil 

Zdravotní ústav se sídlem ve Zlíně, pracoviště Uherské Hradiště 

Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, PSČ: 686 01 

tel.: 572 421 870, e-mail: uh@zuzlin.cz, www.zuzlin.cz 

Kontaktní osoba: MUDr. Eva Marečková 

 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b0020006e0061002000730074006f006c006e00ed006300680020007400690073006b00e10072006e00e100630068002000610020006e00e1007400690073006b006f007600fd006300680020007a0061015900ed007a0065006e00ed00630068002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002000740069006c0020006b00760061006c00690074006500740073007500640073006b007200690076006e0069006e006700200065006c006c006500720020006b006f007200720065006b007400750072006c00e60073006e0069006e0067002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f00630068007700650072007400690067006500200044007200750063006b006500200061007500660020004400650073006b0074006f0070002d0044007200750063006b00650072006e00200075006e0064002000500072006f006f0066002d00470065007200e400740065006e002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000640065002000410064006f0062006500200050004400460020007000610072006100200063006f006e00730065006700750069007200200069006d0070007200650073006900f3006e002000640065002000630061006c006900640061006400200065006e00200069006d0070007200650073006f0072006100730020006400650020006500730063007200690074006f00720069006f00200079002000680065007200720061006d00690065006e00740061007300200064006500200063006f00720072006500630063006900f3006e002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f007500720020006400650073002000e90070007200650075007600650073002000650074002000640065007300200069006d007000720065007300730069006f006e00730020006400650020006800610075007400650020007100750061006c0069007400e90020007300750072002000640065007300200069006d007000720069006d0061006e0074006500730020006400650020006200750072006500610075002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003b303b903b1002003b503ba03c403cd03c003c903c303b7002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002003c303b5002003b503ba03c403c503c003c903c403ad03c2002003b303c103b103c603b503af03bf03c5002003ba03b103b9002003b403bf03ba03b903bc03b103c303c403ad03c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f006200650020005200650061006400650072002000200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HRV <FEFF005a00610020007300740076006100720061006e006a0065002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e0061007400610020007a00610020006b00760061006c00690074006500740061006e0020006900730070006900730020006e006100200070006900730061010d0069006d006100200069006c0069002000700072006f006f006600650072002000750072006501110061006a0069006d0061002e00200020005300740076006f00720065006e0069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400690020006d006f006700750020007300650020006f00740076006f00720069007400690020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006b00610073006e0069006a0069006d0020007600650072007a0069006a0061006d0061002e>
    /HUN <FEFF004d0069006e0151007300e9006700690020006e0079006f006d00610074006f006b0020006b00e90073007a00ed007400e9007300e900680065007a002000610073007a00740061006c00690020006e0079006f006d00740061007400f3006b006f006e002000e9007300200070007200f300620061006e0079006f006d00f3006b006f006e00200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c002c00200068006f007a007a006f006e0020006c00e9007400720065002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00610074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002c00200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000e9007300200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c00200020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f006200650020005000440046002000700065007200200075006e00610020007300740061006d007000610020006400690020007100750061006c0069007400e00020007300750020007300740061006d00700061006e0074006900200065002000700072006f006f0066006500720020006400650073006b0074006f0070002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea51fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e30593002537052376642306e753b8cea3092670059279650306b4fdd306430533068304c3067304d307e3059300230c730b930af30c830c330d730d730ea30f330bf3067306e53705237307e305f306f30d730eb30fc30d57528306b9069305730663044307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e30593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200066006f00720020007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c00690074006500740020007000e500200062006f007200640073006b0072006900760065007200200065006c006c00650072002000700072006f006f006600650072002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f3007700200050004400460020007a002000770079017c0073007a010500200072006f007a0064007a00690065006c0063007a006f015b0063006901050020006f006200720061007a006b00f30077002c0020007a0061007000650077006e00690061006a0105006301050020006c006500700073007a01050020006a0061006b006f015b0107002000770079006400720075006b00f30077002e00200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020007000610072006100200069006d0070007200650073007300f5006500730020006400650020007100750061006c0069006400610064006500200065006d00200069006d00700072006500730073006f0072006100730020006400650073006b0074006f00700020006500200064006900730070006f00730069007400690076006f0073002000640065002000700072006f00760061002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000700065006e007400720075002000740069007001030072006900720065002000640065002000630061006c006900740061007400650020006c006100200069006d007000720069006d0061006e007400650020006400650073006b0074006f00700020015f0069002000700065006e0074007200750020007600650072006900660069006300610074006f00720069002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043f044004350434043d04300437043d043004470435043d043d044b044500200434043b044f0020043a0430044704350441044204320435043d043d043e04390020043f043504470430044204380020043d04300020043d043004410442043e043b044c043d044b04450020043f04400438043d044204350440043004450020043800200443044104420440043e04390441044204320430044500200434043b044f0020043f043e043b044304470435043d0438044f0020043f0440043e0431043d044b04450020043e0442044204380441043a043e0432002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e00200020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f0062006500200050004400460020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020006e00610020006e0061006d0069007a006e006900680020007400690073006b0061006c006e0069006b0069006800200069006e0020007000720065007600650072006a0061006c006e0069006b00690068002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f0074002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a00610020006c0061006100640075006b006100730074006100200074007900f6007000f60079007400e400740075006c006f0073007400750073007400610020006a00610020007600650064006f007300740075007300740061002000760061007200740065006e002e00200020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006600f600720020006b00760061006c00690074006500740073007500740073006b0072006900660074006500720020007000e5002000760061006e006c00690067006100200073006b0072006900760061007200650020006f006300680020006600f600720020006b006f007200720065006b007400750072002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF004d00610073006100fc0073007400fc002000790061007a013100630131006c006100720020007600650020006200610073006b01310020006d0061006b0069006e0065006c006500720069006e006400650020006b0061006c006900740065006c00690020006200610073006b013100200061006d0061006301310079006c0061002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


